
 

 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

Подписано 

в  печать                 Н.В.Русакова 

 

29.04.2021  №  16 

 

Учредитель газеты: 

Администрация Старорусского  

муниципального  района 
ДУМА СТАРОРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от 25.12.2020 № 615 «О бюджете Старорусского 
муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

принято Думой Старорусского муниципального района 29.04.2021 

Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 
1. Внести в решение Думы Старорусского муниципального района от 25.12.2020 № 615 «О бюджете Старорусского муниципального 

района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 цифры «921151,4», «945226,2» и «24074,8» заменить цифрами «922673,5», «950054,2» и «27380,7» соответственно; 

1.2. В пункте 12 цифры «28714,7» заменить цифрами «31576,8»; 

1.3. В пункте 31 цифры «222600,2», «222100,2» и «221600,2» заменить цифрами «225906,1», «225406,1» и «224906,1» соответственно; 

 1.4. Приложения 1, 2, 8, 9, 10 и 20 к решению изложить в прилагаемой редакции;           

 2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Председатель Думы 

Старорусского муниципального 

района 

 

                                  Д.В. Михайлов  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

 

                                    А.Р. Розбаум 

29.04.2021 
№ 34 
г. Старая Русса 



Приложение 1 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муници-пального 
района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов» 

 
Прогнозируемые поступления доходов в бюджет Старорусского муниципального района на 2020 год на плановый период 2021 и 2022 

годов 
 

тыс. руб. 

Наименование  Код бюджетной 

классификации  

 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 
ДОХОДЫ, ВСЕГО   922673,5 780997,7 774645,1 

Налоговые и неналоговые доходы 10000000000000000 356360,3 370477,9 366443,8 

Безвозмездные поступления 20000000000000000 566313,2 410519,8 408201,3 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 20200000000000000 560514,6 410519,8 408201,3 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  20210000000000150   2148,5 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 20215001000000150   2148,5 
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджета субъекта Российской Федерации 20215001050000150   2148,5 
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 20220000000000150 105035,4 10837,9 10833,2 

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучаю-щихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образо-вательных 
организациях 20225304000000150 19314,2   
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях 20225304050000150 19314,2   
Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 
домов культуры, подведомственных органам местного самоуправления муниципальных 
районов области, реализующим полно-мочия в сфере культуры, в населенных пунктах с 
числом жителей до 50 тыс. человек 20225467000000150 332 299,4 299,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов культуры, подведомствен-ных органам местного 
самоуправления муниципальных районов области, реализующим полномочия в сфере 
культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек 20225467050000150 332 299,4 299,4 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 20225497000000150 837,8 853,5 848,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 20225497050000150 837,8 853,5 848,8 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортив-но - технологическим оборудованием  20225228000000150 2831,5   



Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по оснащению 

объектов спортивной инфраструктуры спортивно – техноло-гическим оборудованием 20225228050000150 2831,5   

Субсидии бюджетам на реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам 

проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки 

волонтерства "Регион добрых дел"  20225412000000150 1753,3   

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию практик поддержки и 

развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 20225412050000150 1753,3   

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культура  20225519000000150 100,0 100,0 100,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культура  20225519050000150 100,0 100,0 100,0 
Прочие субсидии 20229999000000150 79866,6 9585 9585 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 20229999050000150 79866,6 9585 9585 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  20230000000000150 450726,3 398694,2 394231,9 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руковод-ство 20230021000000150 2772,6 2772,6 2772,6 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руковод-ство 20230021050000150 2772,6 2772,6 2772,6 
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномо-чий субъектов 
Российской Федерации  20230024000000150 357153,4 347573,8 343385,7 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 20230024050000150 357153,4 347573,8 343385,7 
Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю 20230027000000150 43709,3   
Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, причитающе-еся приемному родителю 20230027050000150 43709,3   
Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные орга-
низации, реализующие образователь-ные программы дошкольного образо-вания 20230029000000150 3514,9 3514,9 3514,9 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образователь-ные организации, реализующие образовательные программы дошколь-ного 
образования 20230029050000150 3514,9 3514,9 3514,9 
Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помеще-ний 20235082000000150 24398,1 24565,2 24565,2 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помеще-ний 20235082050000150 24398,1 24565,2 24565,2 
Субвенции бюджетам на осуществле-ние первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 20235118000000150 978 987,9 1025,9 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 20235118050000150 978 987,9 1025,9 



Субвенции на осуществление полно-мочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 20235120000000150 38,5 234,6 15,4 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномо-чий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации 20235120050000150 38,5 234,6 15,4 
Субвенции на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руковод-ство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций 20235303000000150 16795,8 16795,8 16795,8 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных 
государственных полномочий по подготовке и проведению Всероссийс-кой переписи 
населения 20235469050000150 666,4   
Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руковод-ство педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 20235303050000150 16795,8 16795,8 16795,8 
Субвенции бюджетам на государст-венную регистрацию актов гражданс-кого состояния 20235930000000150 2221,4 2249,4 2156,4 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистра-цию актов 
гражданского состояния 20235930050000150 2221,4 2249,4 2156,4 
Иные межбюджетные трансферты 20240000000000150 3230,8 987,7 987,7 
Межбюджетные трансферты, переда-ваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии 
с заключенными соглашениями 20240014000000150 2512,5 987,7 987,7 
Межбюджетные трансферты, переда-ваемые бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями 20240014050000150 2512,5 987,7 987,7 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 20249999000000150 718,3   
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципаль-ных районов 20249999050000150 718,3   
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет  21900000000000150 5798,6   
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 21960010050000150 5798,6   

 

_______________________________________ 

 

Приложение 2           

к решению Думы Старорусского 

  муниципального района «О бюд- 

жете Старорусского муниципаль- 

ного района на 2021 год и на пла- 

новый период 2022 и 2023 годов» 

 



Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Старорусского муниципального района на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов 

(тыс. рублей) 
Наименование источника внутреннего финансирования дефицита 

бюджета 
Код группы, подгруппы, 
статьи и вида источников 

2021 год 2022 год 2023 год 

Всего источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 
муниципального района  

000 01 00 00 00 00 0000 000 28955,7 3242,4 6802,4 

Кредиты кредитных организа-ций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 16914,5 4722 -500 
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 700 159414,5 197387,1 196884,9 

Привлечение кредитов от кредитных организаций бюдже-тами 
муниципальных районов в валюте Российской Федерации 

592 01 02 00 00 05 0000 710 159414,5 197387,1 196884,9 

 Погашение кредитов, предостав-ленных кредитными организа-циями в 
валюте Российской Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 800 -142500 -192665,1 -
197384,9 

Погашение бюджетами муници-пальных районов кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации 

592 01 02 00 00 05 0000 810 -142500 -192665,1 -
197384,9 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

000 01 03 00 00 00 0000 000 -9395,1 -5222,0 
 

 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 000 -9395,1 -5222,0  

Привлечение бюджетных креди-тов из других бюджетов бюджет-ной 
системы Российской Федера-ции в валюте Российской Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 700 29700 0 0 

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджета-ми муниципальных районов в валюте 
Российской Федерации 

592 01 03 01 00 05 0000 710 29700 0 0 

в том числе:     
Привлечение бюджетных креди-тов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации на пополнение остатков средств на 
счете местного бюджета 

592 01 03 01 00 05 0000 710 0 0 0 

Привлечение бюджетных креди-тов, полученных из областного 
бюджета для частичного покрытия дефицита бюджета муниципального 
района 

592 01 03 01 00 05 0000 710 29700 0 0 

Погашение бюджетных креди-тов, полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 800 -39095,1 -5222,0 -630 

Погашение бюджетами муници-пальных районов кредитов от других 
бюджетов системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 

592 01 03 01 00 05 0000 810 -39095,1 
 

-5222,0 -630 

в том числе:     
Погашение бюджетных креди-тов, полученных из областного бюджета 
для частичного покрытия дефицита бюджета муниципального района 

592 01 03 01 00 05 0000 810 -10970,1 
 

-5222,0 -630 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 21436,3 3742,4 7302,4 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 21436,3 3742,4 7302,4 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 05 0000 610 21436,3 3742,4 7302,4 



муниципальных районов 
Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 06 00 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0 
Бюджетные кредиты, предо-ставленные внутри страны в валюте 
Российской Федерации 

000 01 06 05 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри стра-ны в 
валюте Российской Федерации 

000 01 06 05 00 00 0000 600 1000,0 1000,0 1000,0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюд-жетам 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 

000 01 06 05 02 00 0000 600 1000,0 1000,0 1000,0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюд-жетам 
бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов 
муниципальных районов в валюте Российской Федерации  

592 01 06 05 02 05 0000 640 1000,0 1000,0 1000,0 

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте 
Российской Федерации 

000 01 06 05 00 00 0000 500 -1000,0 -1000,0 -1000,0 

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам 
бюджетной системы Российс-кой Федерации из бюджетов 
муниципальных районов в валюте Российской Федерации 

592 01 06 05 02 05 0000 540 -1000,0 -1000,0 -1000,0 

                                       
________________________________________ 

 

Приложение 8 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муници-пального 
района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов»  

 
Ведомственная структура расходов бюджета Старорусского  
муниципального района на 2021 год и на плановый период 

 2022 и 2023 годов 
                                                                                                                                        (тыс. рублей)  

Наименование ВЕД РЗ ПР      ЦСР ВР 
Сумма  Сумма  Сумма  
2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Комитет культуры Администрации Старорусского муниципального района 557         88787,4 80288,7 80288,7 

Национальная экономика 557 04       80 80 80 

Связь и информатика 557 04 10     80 80 80 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

557 04 10 120 00 00000   80 80 80 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета 

в Старорусском муниципальном районе 
557 04 10 120 01 00000   80 80 80 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муници-

пальном районе на 2014-2023 годы» 

557 04 10 120 01 40090   80 80 80 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
557 04 10 120 01 40090 240 80 80 80 

Образование 557 07       18758,8 17755,5 17755,5 

Дополнительное образование детей 557 07 03     18758,8 17755,5 17755,5 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
557 07 03 020 00 00000   18739,6 17736,3 17736,3 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 557 07 03 020 04 00000   18739,6 17736,3 17736,3 

Учреждения дополнительного образования 557 07 03 020 04 20030   17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 20030 620 17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 07 03 020 04 72300   802,7 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 72300 620 802,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 07 03 020 04 S2300   200,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 S2300 620 200,6     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

557 07 03 150 00 00000   19,2 19,2 19,2 

Усиление антитеррористической защищеннос-ти мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
557 07 03 150 02 00000   19,2 19,2 19,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2023 годы» 

557 07 03 150 02 40090   19,2 19,2 19,2 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 150 02 40090 620 19,2 19,20 19,2 

Культура, кинематография 557 08       69948,6 62453,2 62453,2 

Культура 557 08 01     59021,7 51543,7 51543,7 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
557 08 01 020 00 00000   58983,7 51505,7 51505,7 

Сохранение культурного и исторического наследия Старорусского муниципального 

района.  
557 08 01 020 01 00000   296,5 151,5 151,5 

Мероприятия в сфере культуры 557 08 01 020 01 40070   296,5 151,5 151,5 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 01 40070 620 282,5 137,5 137,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 557 08 01 020 01 40070 850 14 14 14 

Привлечение всего населения к участию в культурной жизни, развитие и совершен-

ствование форм культурно-досуговой деятель-ности, самодеятельного 

художественного творчества, кинообслуживания населения и сохранение 

традиционной народной культуры, народных промыслов и ремесел 

557 08 01 020 02 00000   71,6 101,6 101,6 

Мероприятия в сфере культуры 557 08 01 020 02 40070   71,6 101,6 101,6 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 02 40070 620 71,6 101,6 101,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы 557 08 01 020 03 00000   20383,4 19118,7 19118,7 

Библиотеки 557 08 01 020 03 20080   19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 20080 610 19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 
557 08 01 020 03 72300   947,7 0 0 



учреждений по приобретению коммунальных услуг 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 72300 610 947,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 03 S2300   237 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 S2300 610 237     

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

557 08 01 020 05 00000   38232,2 32133,9 32133,9 

Учреждения культуры 557 08 01 020 05 20060   31687,9 31718,7 31718,7 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 20060 620 31687,9 31718,7 31718,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 05 72300   4876,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 72300 620 4876,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 05 S2300   1219,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 S2300 620 1219,1     

Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных 

органов местного самоуправления муниципальных районов, поселений области, 

реализующим полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек 

557 08 01 020 05 L4670   332 299,4 299,4 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 L4670 620 332 299,4 299,4 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение 

развития и укрепления материально-техничес-кой базы домов культуры, 

подведомственных органов местного самоуправления муници-пальных районов, 

поселений области, реализующим полномочия в сфере культуры, в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

557 08 01 020 05 L4670   16,6 15,8 15,8 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 L4670 620 16,6 15,8 15,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа, поселений области на поддержку отрасли культуры (государственная 

поддержка лучших сельских учреждений культуры) 

557 08 01 020 А255196   100 0 0 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 А255196 620 100     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа, поселений области на поддержку отрасли культуры  
557 08 01 020 05 L5192   0 100 100 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 L5192 620 0 100 100 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

557 08 01 150 00 00000   38 38 38 

Усиление антитеррористической защищеннос-ти мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
557 08 01 150 02 00000   38 38 38 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2023 годы» 

557 08 01 150 02 40090   38 38 38 



Субсидия бюджетным учреждениям 557 08 01 150 02 40090 610 38 38 38 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 557 08 04     10926,9 10909,5 10909,5 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
557 08 04 020 00 00000   10907,4 10907,4 10907,4 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

557 08 04 020 05 00000   6287,1 6287,1 6287,1 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно – 

методичес-кому сопровождению, финансово-экономичес-кому и хозяйственного 

обеспечения 

557 08 04 020 05 20050   6287,1 6287,1 6287,1 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 04 020 05 20050 620 6287,1 6287,1 6287,1 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации 

муниципальной Программы 
557 08 04 020 06 00000   4620,3 4620,3 4620,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 557 08 04 020 06 10040   4226,5 4226,5 4226,5 

Расходы на выплаты персоналу государст-венных (муниципальных) органов 557 08 04 020 06 10040 120 4146,2 4146,2 4146,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
557 08 04 020 06 10040 240 80,3 80,3 80,3 

Содержание штатных единиц, осуществляю-щих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
557 08 04 020 06 70280   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государст-венных (муниципальных) органов 557 08 04 020 06 70280 120 381,6 381,6 381,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
557 08 04 020 06 70280 240 12,2 12,2 12,2 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусс-кого муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

557 08 04 090 00 00000   19,5 2,1 2,1 

Создание условий выявления правоограни-чений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
557 08 04 090 04 00000   19,5 2,1 2,1 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципаль-ного района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

557 08 04 090 04 40090    19,5 2,1 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
557 08 04 090 04 40090 240 19,5 2,1 2,1 

комитет по образованию Администрации Старорусского муниципального района 574         610284,1 468491,5 468264,1 

Национальная экономика 574 04       483,9 483,9 483,9 

Связь и информатика 574 04 10     483,9 483,9 483,9 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

574 04 10 120 00 00000   483,9 483,9 483,9 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета 

в Старорусском муниципальном районе 
574 04 10 120 01 00000   483,9 483,9 483,9 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском 

муниципаль-ном районе на 2014-2023 годы» 

574 04 10 120 01 40090   483,9 483,9 483,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
574 04 10 120 01 40090 240 144,8 144,8 144,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 04 10 120 01 40090 620 339,1 339,1 339,1 



Образование 574 07       534706,4 439850,5 439623,1 

Дошкольное образование 574 07 01     216151,7 184905,1 184905,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 01 010 00 00000   216151,7 184905,1 184905,1 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

574 07 01 011 00 00000   216151,7 184905,1 184905,1 

Развитие дошкольного образования 574 07 01 011 01 00000   216151,7 184905,1 184905,1 

Детские сады 574 07 01 011 01 20010   60779,7 60779,7 60779,7 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 20010 620 60779,7 60779,7 60779,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учрежде-ний по приобретению коммунальных услуг 

574 07 01 011 01 72300   24997,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 72300 620 24997,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 01 011 01S2300   6249,4 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01S2300 620 6249,4     

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных органи-зациях, обеспечение дополнительного 

образо-вания детей в муниципальных общеобразова-тельных организациях в части 

расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, технические 

средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды образовательных 

организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к инфор-

мационно-телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных 

общеобразователь-ных организаций, организующих обучение детей-инвалидов с 

использованием дистанцио-нных образовательных технологий 

574 07 01 011 01 70040   120576,2 120576,2 120576,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 70040 620 120576,2 120576,2 120576,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной 

поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций 
574 07 01 011 01 70060   3549,2 3549,2 3549,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 70060 620 3549,2 3549,2 3549,2 

Общее образование 574 07 02     274887,2 217284,5 217057,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 02 010 00 00000   269215,8 213814,7 213814,7 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

574 07 02 011 00 00000   269215,8 213814,7 213814,7 

Развитие общего образования 574 07 02 011 02 00000   269215,8 213814,7 213814,7 

Школы 574 07 02 011 02 20000   29939,3 29737,6 29737,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 20000 620 29939,3 29737,6 29737,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинан-сирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 
574 07 02 011 02 72300   26779,7 0 0 



учреждений по приобретению коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 72300 620 26779,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 02 011 02 S2300   6670 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 S2300 620 6670     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работни-кам муниципальных общеобразовательных организаций (источником 

финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из 

федерального бюджета) 

574 07 02 011 02 53031   16795,8 16795,8 16795,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 53031 620 16795,8 16795,8 16795,8 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных органи-зациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общео-бразовательных организациях в части 

расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, технические 

средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды образовательных 

организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к 

информа-ционно-телекоммуникационной сети "Интер-нет" муниципальных 

общеобразовательных организаций, организующих обучение детей-инвалидов с 

использованием дистанционных образовательных технологий 

574 07 02 011 02 70040   145760,2 145760,2 145760,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70040 620 145760,2 145760,2 145760,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных 

образовательных организаций 

574 07 02 011 02 70060   16394,3 14872,2 14872,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 574 07 02 011 02 70060 320 3003,6 2862,8 2862,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70060 620 13390,7 12009,4 12009,4 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 

деятель-ность по образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, учебниками и учебными пособиями 

574 07 02 011 02 70500   1725,3 1725,3 1725,3 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70500 620 1725,3 1725,3 1725,3 

Обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образова-тельным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования 

574 07 02 011 02 70570   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70570 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

574 07 02 011 02 70630   2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70630 620 2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) 

о квалификации 

574 07 02 011 02 72080   61,8 61,8 61,8 



Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 72080 620 61,8 61,8 61,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на приобретение или изготовление бланков документов 

об образовании и (или) о квалификации 

574 07 02 011 02 S2080   6,9 6,9 6,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 S2080 620 6,9 6,9 6,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных окгругов и городского округа Новгородской области на оказание 

финансовой поддержки участникам Программы «Учитель для России» 

574 07 02 011 02 76130   718,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 76130 620 718,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образователь-ных организациях 

574 07 02 011 02 R3041   19314,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 R3041 620 19314,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

574 07 02 011 02 R3041   195,1     

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 R3041 620 195,1     

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей в общеобразовательных муниципальных организациях области 

574 07 02 011 Е1 70020   1727,2 1727,2 1727,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 Е1 70020 620 1727,2 1727,2 1727,2 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

574 07 02 150 00 00000   5671,4 3242,4 3242,4 

Усиление антитеррористической защищеннос-ти мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
574 07 02 150 02 00000   5671,4 3242,4 3242,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитер-рористической и 

антикриминальной безопас-ности муниципальных дошкольных образова-тельных 

организаций, муниципальных обще-образовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

574 07 02 150 02 72120   2612 2612 2612 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 02 72120 620 2612 2612 2612 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразова-тельных 

организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей 

574 07 02 150 02 S2120   630,4 630,4 630,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 02 S2120 620 630,4 630,4 630,4 

Реализация мероприятий муниципальная программа «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2023 годы» 

574 07 02 150 02 40090   2429 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 02 40090 620 2429     

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 

Старорусского района до 2025 года» 
574 07 02 160 00 00000   0 227,4 0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 574 07 02 160 02 00000   0 227,4 0 



Школы 574 07 02 160 02 20000   0 227,4 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 160 02 20000 620   227,4   

Дополнительное образование детей 574 07 03     13272,1 10334,5 10334,5 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 03 010 00 00000   12851,7 10214,1 10214,1 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 

574 07 03 012 00 00000   12851,7 10214,1 10214,1 

Развитие дополнительного образования 574 07 03 012 01 00000   12720,7 10083,1 10083,1 

Учреждения дополнительного образования 574 07 03 012 01 20030   10273,1 10083,1 10083,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 20030 620 10273,1 10083,1 10083,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 03 012 01 72300   1938,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 72300 620 1938,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 03 012 01 S2300   509,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 S2300 620 509,5     

Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных 

детей, инициативной и талантливой молодежи, педагогических работников 
574 07 03 012 02 00000   131 131 131 

Учреждения дополнительного образования 574 07 03 012 02 20030   131 131 131 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 02 20030 620 131 131 131 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

574 07 03 150 00 00000   420,4 120,4 120,4 

Усиление антитеррористической защищеннос-ти мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
574 07 03 150 02 00000   420,4 120,4 120,4 

Реализация мероприятий муниципальная программа «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2023 годы» 

574 07 03 150 02 40090   300 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 02 40090 620 300     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, муници-пальных 

организаций дополнительного образо-вания детей 

574 07 03 150 02 72120   78,2 78,2 78,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 02 72120 620 78,2 78,2 78,2 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразо-вательных 

организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей 

574 07 03 150 02 S2120   42,2 42,2 42,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 02 S2120 620 42,2 42,2 42,2 

Молодежная политика и оздоровление детей 574 07 07     8954,7 5909,3 5909,3 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 574 07 07 010 00 00000   8954,7 5909,3 5909,3 



Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы»  

574 07 07 013 00 00000   1861,3 106 106 

Вовлечение молодежи в социальную практику 574 07 07 013 01 00000   1861,3 106 106 

Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную 

практику» муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики 

в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 07 07 013 01 40090   106 106 106 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
574 07 07 013 01 40090 240 52 52 52 

Стипендии 574 07 07 013 01 40090 340 54 54 54 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию 

практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского 

конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых 

дел" 

574 07 07 013 Е8 54121    1753,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 013 Е8 54121  620 1753,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской 

области на реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам 

проведения Всероссийского конкурса лучших региональ-ных практик поддержки 

волонтерства "Регион добрых дел" 

574 07 07 013 Е8 54121    2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 013 Е8 54121  620 2     

Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 

574 07 07 014 00 00000   10 10 10 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки 

молодежи к военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий 

патриотической направленности, координация деятельности патриотических 

формирований, общественных объединений, различных организаций 

574 07 07 014 01 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» 

муниципальной программы «Развитие образо-вания и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 07 07 014 01 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
574 07 07 014 01 40090 240 10 10 10 

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоров-ления, занятости детей и подростков» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 07 07 015 00 00000   7083,4 5793,3 5793,3 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 574 07 07 015 01 00000   7083,4 5793,3 5793,3 

Учреждения по организации летнего отдыха 574 07 07 015 01 20040   1708,4 1020,4 1020,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 20040 620 1708,4 1020,4 1020,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 07 015 01 72300   1357,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 72300 620 1357,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 07 015 01 S2300   339,3 0 0 



Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 S2300 620 339,3     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
574 07 07 015 01 40010   3678,4 4772,9 4772,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 40010 620 3678,4 4772,9 4772,9 

Другие вопросы в области образования 574 07 09     21440,7 21417,1 21417,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 09 010 00 00000   21413,6 21413,6 21413,6 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 07 09 016 00 00000   21413,6 21413,6 21413,6 

Обеспечение выполнения муниципального задания центром сопровождения 574 07 09 016 01 00000   15216,8 15216,8 15216,8 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно- 

методическому сопровождению 
574 07 09 016 01 20050   14369,9 14369,9 14369,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 016 01 20050 620 14369,9 14369,9 14369,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных 

образовательных организаций 

574 07 09 016 01 70060   846,9 846,9 846,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 016 01 70060 620 846,9 846,9 846,9 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение 

выполнения прочих публичных обязательств 
574 07 09 016 02 00000   6196,8 6196,8 6196,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 574 07 09 016 02 10040   4091 4091 4091 

Расходы на выплаты персоналу государствен-ных (муниципальных) органов 574 07 09 016 02 10040 120 4022,1 4022,1 4022,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
574 07 09 016 02 10040 240 68,9 68,9 68,9 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 574 07 09 016 02 10040  850       

Содержание штатных единиц, осуществляю-щих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
574 07 09 016 02 70280   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 574 07 09 016 02 70280 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
574 07 09 016 02 70280 240 45,3 45,3 45,3 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусс-кого муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

574 07 09 090 00 00000   27,1 3,5 3,5 

Создание условий выявления правоограни-чений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
574 07 09 090 04 00000   27,1 3,5 3,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципаль-ного района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

574 07 09 090 04 40090    27,1 3,5 3,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
574 07 09 090 04 40090 240 27,1 3,5 3,5 

Социальная политика 574 10       71699,3 28157,1 28157,1 

Охрана семьи и детства 574 10 04     71699,3 28157,1 28157,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 10 04 010 00 00000   71699,3 28157,1 28157,1 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в 
574 10 04 016 00 00000   47301,2 3591,9 3591,9 



Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение 

выполнения прочих публичных обязательств 
574 10 04 016 02 00000   47301,2 3591,9 3591,9 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, 

расположен-ных на территории Новгородской области 

574 10 04 016 02 70600   77 77 77 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 016 02 70600 310 77 77 77 

Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, 

посещающих частные и муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования 

574 10 04 016 02 70010   3514,9 3514,9 3514,9 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 016 02 70010 310 3514,9 3514,9 3514,9 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 
574 10 04 016 02 70130   43709,3 0 0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 016 02 70130 310 23285,7     

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 574 10 04 016 02 70130 320 20423,6     

Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» муниципальной программы «Развитие образования и молодежной 

политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 10 04 017 00 00000   24398,1 24565,2 24565,2 

Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

574 10 04 017 01 00000   24398,1 24565,2 24565,2 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
574 10 04 017 01 00821   24398,1 24565,2 24565,2 

Бюджетные инвестиции 574 10 04 017 01 R0821 410 8048 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 574 10 04 017 01 N0821 410 16350,1 16467,8 16467,8 

Физическая культура и спорт 574 11       3394,5 0,0 0,0 

Физическая культура 574 11 01     3394,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2014-2023 годы» 
574 11 01 030 00 00000   3394,5 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

574 11 01 031 00 00000   3394,5 0,0 0,0 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 574 11 01 031 01 00000   3394,5 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области на реализацию мероприятий по оснащению объектов 

спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

574 11 01 031 Р5 52281   2831,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 11 01 031 Р5 52281 620 2831,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа 

Новгородской области на софинансирование областной субсидии по реализации 

мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-

технологическим оборудованием 

574 11 01 031 Р5 52281   3,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 11 01 031 Р5 52281 620 3,0     

Реализация мероприятий подпрограмма «Развитие физической культуры и массового 

спорта в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-

574 11 01 031 01 40090   560,0 0,0 0,0 



2023 годы» 

Субсидии автономным учреждениям 574 11 01 031 01 40090 620 560,0     

комитет финансов Администрации Старорусского муниципального района 592         86277,5 90524,9 92423,3 

Общегосударственные вопросы 592 01       10495,9 27138,9 29287,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 
592 01 06     9357,3 9299,6 9299,6 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 01 06 100 00 00000   9291,2 9291,2 9291,2 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 01 06 101 00 00000   9291,2 9291,2 9291,2 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального 

района и создание условий для оптимизации 
592 01 06 101 01 00000   9291,2 9291,2 9291,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 592 01 06 101 01 10040   9270 9270 9270 

Расходы на выплаты персоналу государствен-ных (муниципальных) органов 592 01 06 101 01 10040 120 9120,8 9120,8 9120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
592 01 06 101 01 10040 240 148,2 149,2 149,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 592 01 06 101 01 10040 850 1     

Содержание штатных единиц, осуществляю-щих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
592 01 06 101 01 70280   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государствен-ных (муниципальных) органов 592 01 06 101 01 70280 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
592 01 06 101 01 70280 240 0,9 0,9 0,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусс-кого муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

592 01 06 090 00 00000   66,1 8,4 8,4 

Создание условий выявления правоограниче-ний, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
592 01 06 090 04 00000   66,1 8,4 8,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципаль-ного района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

592 01 06 090 04 40090   66,1 8,4 8,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
592 01 06 090 04 40090 240 66,1 8,4 8,4 

Резервные фонды 592 01 11     50 50 50 

Непрограммные направления 592 01 11 900 00 00000   50 50 50 

Резервные фонды местных администраций 592 01 11 900 00 40020   50 50 50 

Резервные средства 592 01 11 900 00 40020 870 50 50 50 

Другие общегосударственные вопросы 592 01 13     1088,6 17789,3 19937,8 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 01 13 100 00 00000   1088,6 1072,9 1072,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 01 13 102 00 00000   711,9 711,9 711,9 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 01 13 102 01 00000   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществляю-щих переданные отдельные 592 01 13 102 01 70280   711,9 711,9 711,9 



государственные полномочия области 

Субвенции 592 01 13 102 01 70280 530 711,9 711,9 711,9 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального 

района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 01 13 103 00 00000   376,7 361 361 

Повышение эффективности бюджетных расходов Старорусского муниципального 

района 
592 01 13 103 01 00000   376,7 361 361 

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных 

расходов муниципального района» муници-пальной программы «Управление 

муниципаль-ными финансами Старорусского муниципаль-ного района на 2014-2023 

годы» 

592 01 13 103 01 40090   376,7 361 361 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
592 01 13 103 01 40090 240 376,7 361 361 

Условно утвержденные расходы  592 01 13 900 00 09990   0 16716,4 18864,9 

Резервные средства 592 01 13 900 00 09990 870   16716,4 18864,9 

Национальная оборона 592 02       978 987,9 1025,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготов-ка 592 02 03     978 987,9 1025,9 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 02 03 100 00 00000   978 987,9 1025,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 02 03 102 00 00000   978 987,9 1025,9 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 02 03 102 01 00000   978 987,9 1025,9 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
592 02 03 102 01 51180   978 987,9 1025,9 

Субвенции 592 02 03 102 01 51180 530 978 987,9 1025,9 

Национальная экономика 592 04       31,7 31,7 31,7 

Связь и информатика 592 04 10     31,7 31,7 31,7 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

592 04 10 120 00 00000   31,7 31,7 31,7 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета 

в Старорусском муниципальном районе 
592 04 10 120 01 00000   31,7 31,7 31,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском 

муниципаль-ном районе на 2014-2023 годы» 

592 04 10 120 01 40090   31,7 31,7 31,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
592 04 10 120 01 40090 240 31,7 31,7 31,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 592 05       448 0 0 

Коммунальное хозяйство 592 05 02     448 0 0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

592 05 02 050 00 00000   448 0 0 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципаль-ном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

592 05 02 055 00 00000   448 0 0 



качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной 

инфраструктуры в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
592 05 02 055 01 00000   448 0 0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на передачу полномочий по 

осуществлению содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и 

водоотведения, а также водонапорных башен и артезианских скважин, 

обеспечивающих водоснабжение населения 

592 05 02 055 01 40440   448 0 0 

Иные межбюджетные трансферты 592 05 02 055 01 40440 540 448     

Обслуживание государственного и муниципального долга 592 13       14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутрен-него и муниципального долга 592 13 01     14806,5 14806,5 14806,5 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 13 01 100 00 00000   14806,5 14806,5 14806,5 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управле-ние муниципальным долгом муниципального района» муниципальной 

программы «Управле-ние муниципальными финансами Старорусс-кого 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 13 01 101 00 00000   14806,5 14806,5 14806,5 

Эффективное управление муниципальным долгом 592 13 01 101 02 00000   14806,5 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 592 13 01 101 02 40040   14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 592 13 01 101 02 40040 730 14806,5 14806,5 14806,5 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
592 14       59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
592 14 01     59517,4 47559,9 47271,8 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 14 01 100 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 14 01 102 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 14 01 102 01 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
592 14 01 102 01 70100   59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации 592 14 01 102 01 70100 510 59517,4 47559,9 47271,8 

комитет по физической культуре и спорту Администрации Старорусского 

муниципаль-ного района 
767         25642,8 22400,9 22400,9 

Национальная экономика 767 04       35,3 35,3 35,3 

Связь и информатика 767 04 10     35,3 35,3 35,3 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

767 04 10 120 00 00000   35,3 35,3 35,3 

Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в 

Старорусском муниципальном районе 
767 04 10 120 01 00000   35,3 35,3 35,3 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском 

муниципаль-ном районе на 2014-2023 годы» 

767 04 10 120 01 40090   35,3 35,3 35,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль- 767 04 10 120 01 40090 240 35,3 35,3 35,3 



ных) нужд 

Образование 767 07       1381,3 750,5 750,5 

Дополнительное образование детей 767 07 03     974,8 750,5 750,5 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2014-2023 годы» 
767 07 03 030 00 00000   969,0 744,7 744,7 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физичес-кой культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

767 07 03 031 00 00000   219,7 219,7 219,7 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 767 07 03 031 01 00000   219,7 219,7 219,7 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 767 07 03 031 01 40080   219,7 219,7 219,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
767 07 03 031 01 40080 620 219,7 219,7 219,7 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2014-2023 годы» 

767 07 03 032 00 00000   749,3 525,0 525,0 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 767 07 03 032 01 00000   749,3 525,0 525,0 

Учреждения дополнительного образования 767 07 03 032 01 20030   525,0 525,0 525,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 20030 620 525,0 525,0 525,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 07 03 032 01 72300   179,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 72300 620 179,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 07 03 032 01 S2300   44,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 S2300 620 44,8     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

767 07 03 150 00 00000   5,8 5,8 5,8 

Усиление антитеррористической защищеннос-ти мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
767 07 03 150 02 00000   5,8 5,8 5,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2023 годы» 

767 07 03 150 02 40090   5,8 5,8 5,8 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 150 02 40090 620 5,8 5,8 5,8 

Молодежная политика и оздоровление детей 767 07 07     406,5 0,0 0,0 

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

767 07 07 015 00 00000   406,5 0,0 0,0 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 767 07 07 015 01 00000   406,5 0,0 0,0 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
767 07 07 015 01 40010   406,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 07 015 01 40010 620 406,5     

Физическая культура и спорт 767 11       24226,2 21615,1 21615,1 

Физическая культура 767 11 01     22050,8 19448,2 19448,2 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 767 11 01 030 00 00000   21859,0 19256,4 19256,4 



районе на 2014-2023 годы» 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

767 11 01 031 00 00000   200,4 200,4 200,4 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 767 11 01 031 01 00000   200,4 200,4 200,4 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 767 11 01 031 01 40080   200,4 200,4 200,4 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 031 01 40080 620 200,4 200,4 200,4 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2014-2023 годы» 

767 11 01 032 00 00000   21658,6 19056,0 19056,0 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 767 11 01 032 01 00000   21658,6 19056,0 19056,0 

Учреждения дополнительного образования, осуществляющие спортивную подготовку 767 11 01 032 01 20030   9507,9 9507,9 9507,9 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 20030 620 9507,9 9507,9 9507,9 

Учреждения физической культуры и спорта 767 11 01 032 01 20070   9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 20070 620 9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 11 01 032 01 72300   2082,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 72300 620 2082,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 11 01 032 01 S2300   520,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 S2300 620 520,5     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

767 11 01 150 00 00000   191,8 191,8 191,8 

Усиление антитеррористической защищеннос-ти мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
767 11 01 150 02 00000   191,8 191,8 191,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2023 годы» 

767 11 01 150 02 40090   191,8 191,8 191,8 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 150 02 40090 620 191,8 191,8 191,8 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 767 11 05     2175,4 2166,9 2166,9 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2014-2023 годы» 
767 11 05 030 00 00000   2165,5 2165,5 2165,5 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2014-2023 годы» 

767 11 05 032 00 00000   2165,5 2165,5 2165,5 

Развитие отрасли физической культуры 767 11 05 032 01 00000   2165,5 2165,5 2165,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 767 11 05 032 01 10040   2165,5 2165,5 2165,5 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 767 11 05 032 01 10040 120 2131,1 2131,1 2131,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
767 11 05 032 01 10040 240 34,4 34,4 34,4 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусс-кого муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

767 11 05 090 00 00000   9,9 1,4 1,4 



Создание условий выявления правоограниче-ний, препятствующих прохождению 

муници-пальной службы (диспансеризация муници-пальных служащих) 
767 11 05 090 04 00000   9,9 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципаль-ного района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

767 11 05 090 04 40090   9,9 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
767 11 05 090 04 40090 240 9,9 1,4 1,4 

Администрация Старорусского муниципаль-ного района 803         134465,3 117946,5 113482,9 

Общегосударственные вопросы 803 01       69949,4 64106,3 63794,1 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

и муниципального образования 
803 01 02     2636,1 2636,1 2636,1 

Непрограммные направления 803 01 02 900 00 00000   2636,1 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 803 01 02 900 00 10020   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государствен-ных (муниципальных) органов 803 01 02 900 00 10020 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Функционирование Правительства Российс-кой Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

803 01 04     53608,4 53337,7 53244,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 803 01 04 900 00 10040   48224,3 48140,6 48140,6 

Расходы на выплаты персоналу государст-венных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 10040 120 46658,9 46658,9 46658,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 04 900 00 10040 240 1560,4 1476,7 1476,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 04 900 00 10040 850 5 5 5 

Содержание штатных единиц, осуществляю-щих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
803 01 04 900 00 70280   2912,7 2912,7 2912,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 70280 120 2849,1 2849,1 2849,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 04 900 00 70280 240 63,6 63,6 63,6 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области на осуществление отдельных государственных 

полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния 

803 01 04 900 00 59300   2221,4 2249,4 2156,4 

Расходы на выплаты персоналу государствен-ных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 59300 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 04 900 00 59300 240 458,9 486,9 393,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусс-кого муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

803 01 04 090 00 00000   250 35 35 

Создание условий выявления правоограниче-ний, препятствующих прохождению 

муници-пальной службы (диспансеризация муници-пальных служащих) 
803 01 04 090 04 00000   250 35 35 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципаль-ного района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

803 01 04 090 04 40090   250 35 35 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 04 090 04 40090 240 250 35 35 

Судебная система 803 01 05     38,5 234,6 15,4 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, 

дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
803 01 05 900 00 51200   38,5 234,6 15,4 



юрисдикции в Российской Федерации 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 05 900 00 51200 240 38,5 234,6 15,4 

Другие общегосударственные вопросы 803 01 13     13666,4 7897,9 7897,9 

Муниципальная программа «Совершенствова-ние системы управления и 

распоряжения земельно- имущественным комплексом Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 

803 01 13 110 00 00000   501 177 177 

Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом 

и земельными участками Старорусского муниципального района 
803 01 13 110 01 00000   501 177 177 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы 

управления и распоряжения земельно- имущественным комплексом Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

803 01 13 110 01 40090   501 177 177 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 13 110 01 40090 240 501 177 177 

Муниципальная программа «Градостроительст-во и территориальное планирование 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
803 01 13 140 00 00000   750 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 803 01 13 140 01 00000   750 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и 

территори-альное планирование Старорусского муниципального района на 2014-2023 

годы» 

803 01 13 140 01 40090   750 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 13 140 01 40090 240 750 238,7 238,7 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

803 01 13 150 00 0000   50 50 50 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на 

сокращение количества совершаемых преступлений и преступности среди 

несовершеннолетних на территории Старорусского муниципального района  

803 01 13 150 01 0000   50 50 50 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2023 годы» 

803 01 13 150 01 40090   50 50 50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 13 150 01 40090 240 50 50 50 

Выполнение других обязательств государства 803 01 13 900 00 00920   1233,6 854,8 854,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 13 900 00 00920 240 566,3 650 650 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 13 900 00 00920 850 667,3 204,8 204,8 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 803 01 13 900 00 20070   7171,9 6571,9 6571,9 

Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 803 01 13 900 00 20070 110 4390 4390 4390 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 13 900 00 20070 240 2728 2128 2128 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 13 900 00 20070 850 53,9 53,9 53,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 01 13 900 00 72300   2628,1 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль- 803 01 13 900 00 72300 240 2628,1     



ных) нужд 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 01 13 900 00 S2300   657 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 13 900 00 S2300 240 657     

Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 803 01 13 900 00 54690   666,4 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 13 900 00 54690 240 666,4     

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа Новгородской области, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 

соответст-вующими статьями областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

803 01 13 900 00 70650   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 01 13 900 00 70650 240 5,5 5,5 5,5 

Возмещение расходов по решениям суда 803 01 13 900 00 40030   2,9 0 0 

Исполнение судебных актов 803 01 13 900 00 40030 830 2,9     

Национальная безопасность и правоохрани-тельная деятельность 803 03       6183,9 4313,3 4313,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность 
803 03 10     6183,9 4313,3 4313,3 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, осуществление мероприятий гражданской обороны, обеспече-ние пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2023 годы» 

803 03 10 060 00 00000   6183,9 4313,3 4313,3 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и 

территорий Старорусского муниципального района от чрезвычайных ситуаций 

мирного и военного времени, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах 

803 03 10 060 01 00000   6183,9 4313,3 4313,3 

Обеспечение деятельности учреждений по ГО и ЧС 803 03 10 060 01 20090   5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 20090 610 5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 03 10 060 01 72300   276,6 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 72300 610 276,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 03 10 060 01 S2300   69,2 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 S2300 610 69,2     

Национальная экономика 803 04       40486,9 37163,8 37244,3 

Сельское хозяйство и рыболовство 803 04 05     473,7 473,7 473,7 

Непрограммные направления 803 04 05 900 00 00000   473,7 473,7 473,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, 

защите населения от болезней, общих для человека и животных в части приведения 

803 04 05 900 00 70710   239,2 239,2 239,2 



скотомогильников (биотермических ям) на территории Новгородской области в 

соответствие с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов, а также содержания скотомогильников 

(биотермических ям) на территории Новгородской области в соответствии с 

указанными ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения 

биологических отходов 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 04 05 900 00 70710 240 239,2 239,2 239,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
803 04 05 900 00 70720   234,5 234,5 234,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 04 05 900 00 70720 240 234,5 234,5 234,5 

Транспорт 803 04 08     24597,4 24507,5 24514,6 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по регулируемым тарифам 
803 04 08 900 00 40200   24597,4 24507,5 24514,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 04 08 900 00 40200 240 24597,4 24507,5 24514,6 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 803 04 09     14277,3 11044,1 11117,5 

Муниципальная программа «Совершенствова-ние и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федераль-ного значения) на 2014-2023 годы» 

803 04 09 040 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Совершенство-вание и содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» 

803 04 09 041 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 

района и искусственных сооружений 
803 04 09 041 01 00000   11277,3 7544,1 7617,5 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования Старорусского муниципального района (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» 

803 04 09 041 01 40090   310,9 232,8 306,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 04 09 041 01 40090 240 310,9 232,8 306,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
803 04 09 041 01 71510   10249 6833 6833 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 04 09 041 01 71510 240 10249 6833 6833 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
803 04 09 041 01S1510   717,4 478,3 478,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 04 09 041 01S1510 240 717,4 478,3 478,3 

Содержание автомобильных дорог местного значения 803 04 09 041 02 00000   3000 3500 3500 



Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования Старорусского муниципального района (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» 

803 04 09 041 02 40090   3000 3500 3500 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 04 09 041 02 40090 240 3000 3500 3500 

Связь и информатика 803 04 10     1118,5 1118,5 1118,5 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

803 04 10 120 00 00000   1118,5 1118,5 1118,5 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета 

в Старорусском муниципальном районе 
803 04 10 120 01 00000   1118,5 1118,5 1118,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муници-

пальном районе на 2014-2023 годы» 

803 04 10 120 01 40090   1118,5 1118,5 1118,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 04 10 120 01 40090 240 1118,5 1118,5 1118,5 

Другие вопросы в области национальной экономики 803 04 12     20 20 20 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
803 04 12 130 00 00000   20 20 20 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

803 04 12 131 00 00000   10 10 10 

Создание на территории муниципального района современной торговой 

инфраструктуры, обеспечение сбалансированности ее развития, повышение 

территориальной доступности торговых объектов для населения муниципаль-ного 

района 

803 04 12 131 03 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

803 04 12 131 03 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 04 12 131 03 40090 240 10 10 10 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском 

муници-пальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 

803 04 12 132 00 00000   10 10 10 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе 
803 04 12 132 01 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предприни-

мательства в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

803 04 12 132 01 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 04 12 132 01 40090 240 10 10 10 



Жилищно-коммунальное хозяйство 803 05       11983,1 2585,4 2258,2 

Жилищное хозяйство 803 05 01     3586,3 1427 1313 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

803 05 01 050 00 00000   3586,3 1427 1313 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, 

снос аварийного жилья в Старорусском муниципаль-ном районе на 2015-2023 годы» 

муниципальной программы Старорусского муниципального района «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

803 05 01 054 00 00000   3586,3 1427 1313 

Создание условий для осуществления капиталь-ного ремонта и ремонта 

муниципального жилищного фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы в целях создания благоприятных условий 

проживания граждан путем проведения капитального ремонта много-квартирных 

домов и переселения из аварийного жилищного фонда 

803 05 01 054 01 00000   3586,3 1427 1313 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт 

муниципального жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

803 05 01 054 01 40100   3586,3 1427 1313 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 05 01 054 01 40100 240 3586,3 1427 1313 

Коммунальное хозяйство 803 05 02     8396,8 1158,4 945,2 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

803 05 02 050 00 00000   7229,8 300 300 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципаль-ном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

803 05 02 055 00 00000      7229,8 300 300 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной 

инфраструктуры в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
803 05 02 055 01 00000   7229,8 300 300 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 

803 05 02 055 01 40430   152 300 300 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 05 02 055 01 40430 240 152 300 300 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий 

муниципальных программ в области водоснаб-жения и водоотведения 
803 05 02 055 01 72370   7000 0 0 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 055 01 72370 410 7000     

Софинансирование субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в 

области водоснабжения и водоотведения 
803 05 02 055 01 S2370   77,8 0 0 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 055 01 S2370 410 77,8     



Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 

Старорусского района до 2025 года» 
803 05 02 160 00 00000   1167 858,4 645,2 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 803 05 02 160 02 00000   1167 858,4 645,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Старорусского района до 2025 года» 
803 05 02 160 02 40090   1167 858,4 645,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 05 02 160 02 40090 240 645,2 645,2 645,2 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 160 02 40090 410 521,8 213,2   

Охрана окружающей среды 803 06       0 3900 0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 803 06 05     0 3900 0 

Непрограммное направление  803 06 05 900 00 00000   0 3900 0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации 

деятельности по захоронению твердых коммунальных отходов в части разработки 

проектно-сметной документации на рекультивацию земельных участков, загрязненных 

в результате расположения на них объектов размещения отходов 

803 06 05 900 00 75240   0 3900 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 06 05 900 00 75240 240   3900   

Образование 803 07       70 70 70 

Другие вопросы в области образования 803 07 09     70 70 70 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусс-кого муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

803 07 09 090 00 00000   70 70 70 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления 

муниципаль-ного района 
803 07 09 090 02 00000   70 70 70 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципаль-ного района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

803 07 09 090 02 40090   70 70 70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
803 07 09 090 02 40090 240 70 70 70 

Социальная политика 803 10       5792 5807,7 5803,0 

Пенсионное обеспечение 803 10 01     4699,2 4699,2 4699,2 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих 
803 10 01 900 00 80060   4699,2 4699,2 4699,2 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 803 10 01 900 00 80060 310 4699,2 4699,2 4699,2 

Социальное обеспечение населения 803 10 03     1092,8 1108,5 1103,8 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе в 

2014-2023 годы» 

803 10 03 050 00 00000   1092,8 1108,5 1103,8 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского 

муниципального района муниципальной программы «Улучшение жилищных условий 

граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе в 2014-2023 годы» 

803 10 03 052 00 00000   1092,8 1108,5 1103,8 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социальных 

выплат на приобретение или строительство жилья 
803 10 03 052 01 00000   1092,8 1108,5 1103,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств 
803 10 03 052 01 L4970   837,8 853,5 848,8 



муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям 

социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 803 10 03 052 01 L4970 320 837,8 853,5 848,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области на софинансирование расходных 

обязательств муниципальных образований области по предоставлению молодым 

семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуаль-ного жилищного строительства 

803 10 03 052 01 L4970   255 255 255 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 803 10 03 052 01 L4970 320 255 255 255 

Дума Старорусского муниципального района  804         1114,5 1114,5 1114,5 

Общегосударственные вопросы 804 01       1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование законодательных (представительных) органов государствен-

ной власти и представительных органов муниципальных образований 
804 01 03     1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муниципального образования 804 01 03 900 00 10030   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государствен-ных (муниципальных) органов 804 01 03 900 00 10030 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Контрольно-счетная Палата Старорусского муниципального района 805         3482,6 3473,1 3473,1 

Общегосударственные вопросы 805 01       3463,6 3454,1 3454,1 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзо-ра 
805 01 06     3463,6 3454,1 3454,1 

Непрограммные направления 805 01 06 900 00 00000   3452,7 3452,7 3452,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  805 01 06 900 00 10040   1664,2 1664,2 1664,2 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 805 01 06 900 00 10040 120 1580,4 1612,6 1612,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
805 01 06 900 00 10040 240 83,8 51,6 51,6 

Руководитель контрольно-счетной палаты и его заместитель 805 01 06 900 00 10050   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплату персоналу государствен-ных (муниципальных) органов 805 01 06 900 00 10050 120 1788,5 1788,5 1788,5 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусс-кого муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

805 01 06 090 00 00000   10,9 1,4 1,4 

Создание условий выявления правоограни-чений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
805 01 06 090 04 00000   10,9 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципаль-ного района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

805 01 06 090 04 40090   10,9 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
805 01 06 090 04 40090 240 10,9 1,4 1,4 

Национальная экономика 805 04       19 19 19 

Связь и информатика 805 04 10     19 19 19 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

805 04 10 120 00 00000   19 19 19 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета 

в Старорусском муниципальном районе 
805 04 10 120 01 00000   19 19 19 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском 
805 04 10 120 01 40090   19 19 19 



муниципаль-ном районе на 2014-2023 годы» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
805 04 10 120 01 40090 240 19 19 19 

ВСЕГО РАСХОДОВ           950054,2 784240,1 781447,5 

 

___________________________________________ 

 

 
Приложение 9 

к решению Думы Старорусс-кого 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального 
района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов»   

 
Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам Старорусского муниципального района и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджета Старорусского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

                                                                                                     (тыс. рублей) 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 
 Сумма       

2021 г. 

Сумма    

2022 г. 

Сумма   

2023 г. 
Общегосударственные вопросы 01       85023,4 95813,8 97650,1 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 
01 02     2636,1 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 01 02 900 00 10020   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 900 00 10020 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Функционирование законодательных (предста-вительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований 
01 03     1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муници-пального образования 01 03 900 00 10030   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 900 00 10030 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04     53608,4 53337,7 53244,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 01 04 900 00 10040   48224,3 48140,6 48140,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 900 00 10040 120 46658,9 46658,9 46658,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 900 00 10040 240 1560,4 1476,7 1476,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 900 00 10040 850 5 5 5 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномо-чия области 
01 04 900 00 70280   2912,7 2912,7 2912,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 04 900 00 70280 120 2849,1 2849,1 2849,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 900 00 70280 240 63,6 63,6 63,6 



Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния 

01 04 900 00 59300   2221,4 2249,4 2156,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 04 900 00 59300 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 900 00 59300 240 458,9 486,9 393,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

01 04 090 00 00000   250 35 35 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
01 04 090 04 00000   250 35 35 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы 

и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

01 04 090 04 40090    250 35 35 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 090 04 40090 240 250 35 35 

Судебная система 01 05     38,5 234,6 15,4 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

01 05 900 00 51200   38,5 234,6 15,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 05 900 00 51200 240 38,5 234,6 15,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 
01 06     12820,9 12753,7 12753,7 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 06 100 00 00000   9291,2 9291,2 9291,2 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 06 101 00 00000   9291,2 9291,2 9291,2 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального района и 

создание условий для оптимизации 
01 06 101 01 00000   9291,2 9291,2 9291,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 01 06 101 01 10040   9270 9270 9270 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 101 01 10040 120 9120,8 9120,8 9120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 101 01 10040 240 148,2 149,2 149,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 101 01 10040 850 1     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
01 06 101 01 70280   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 06 101 01 70280 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 101 01 70280 240 0,9 0,9 0,9 

Руководитель контрольно- счетной палаты и его заместитель 01 06 900 00 10050   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 900 00 10050 120 1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  01 06 900 00 10040   1664,2 1664,2 1664,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 900 00 10040 120 1580,4 1612,6 1612,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 900 00 10040 240 83,8 51,6 51,6 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

01 06 090 00 00000   77 9,8 9,8 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
01 06 090 04 00000   77 9,8 9,8 



Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы 

и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

01 06 090 04 40090    77 9,8 9,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 090 04 40090 240 77 9,8 9,8 

Резервные фонды 01 11     50 50 50 

Резервные фонды местных администраций 01 11 900 00 40020   50 50 50 

Резервные средства 01 11 900 00 40020 870 50 50 50 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     14755 25687,2 27835,7 

Муниципальная программа «Совершенствование системы управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 110 00 00000   501 177 177 

Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и 

земельными участками Старорусского муници-пального района 
01 13 110 01 00000   501 177 177 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы управ-ления 

и распоряжения земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципального райо-на 

на 2014-2023 годы» 

01 13 110 01 40090   501 177 177 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 110 01 40090 240 501 177 177 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
01 13 150 00 0000   50 50 50 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на сокращение 

количества совершаемых преступлений и преступности среди несовершеннолетних на 

территории Старорусского муниципального района  

01 13 150 01 0000   50 50 50 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

01 13 150 01 40090   50 50 50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 150 01 40090 240 50 50 50 

Выполнение других обязательств государства 01 13 900 00 00920   1233,6 854,8 854,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00 00920 240 566,3 650 650 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 900 00 00920 850 667,3 204,8 204,8 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 01 13 900 00 20070   7171,9 6571,9 6571,9 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 900 00 20070 110 4390 4390 4390 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00 20070 240 2728 2128 2128 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 900 00 20070 850 53,9 53,9 53,9 

Возмещение расходов по решениям суда 01 13 900 00 40030   2,9 0 0 

Исполнение судебных актов 01 13 900 00 40030 830 2,9     

Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 01 13 900 00 54690   666,4 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00 54690 240 666,4     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

01 13 900 00 72300   2628,1 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00 72300 240 2628,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

01 13 900 00S2300   657 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00S2300 240 657     

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 100 00 00000   1088,6 1072,9 1072,9 



Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной про-граммы «Управление муниципальными финанса-

ми Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 13 102 00 00000   711,9 711,9 711,9 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 01 13 102 01 00000   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
01 13 102 01 70280   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 01 13 102 01 70280 530 711,9 711,9 711,9 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района» 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 13 103 00 00000   376,7 361 361 

Повышение эффективности бюджетных расходов Старорусского муниципального района 01 13 103 01 00000   376,7 361 361 

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 13 103 01 40090   376,7 361 361 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 103 01 40090 240 376,7 361 361 

Муниципальная программа «Градостроительство и территориальное планирование 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 140 00 00000   750 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 01 13 140 01 00000   750 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и территориаль-ное 

планирование Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 140 01 40090   750 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 140 01 40090 240 750 238,7 238,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня должност-ных 

лиц органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа Новгородской области, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмот-ренных соответствующими статьями 

областного закона "Об административных правонарушениях" 

01 13 900 00 70650   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00 70650 240 5,5 5,5 5,5 

Условно утвержденные расходы  01 13 900 00 09990   0 16716,4 18864,9 

Резервные средства 01 13 900 00 09990 870   16716,4 18864,9 

Национальная оборона 02       978 987,9 1025,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     978 987,9 1025,9 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
02 03 100 00 00000   978 987,9 1025,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

02 03 102 00 00000   978 987,9 1025,9 

Мероприятия по межбюджетным отношениям  02 03 102 01 00000   978 987,9 1025,9 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 
02 03 102 01 51180   978 987,9 1025,9 

Субвенции 02 03 102 01 51180 530 978 987,9 1025,9 

Национальная безопасность и правоохра-нительная деятельность 03       6183,9 4313,3 4313,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопас-ность 
03 10     6183,9 4313,3 4313,3 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского муниципального 

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществление 

мероприя-тий гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

03 10 060 00 00000   6183,9 4313,3 4313,3 



на водных объектах на 2014 -2023 годы» 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и территорий 

Старорусского муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

03 10 060 01 00000   6183,9 4313,3 4313,3 

Обеспечение деятельности учреждения по ГО и ЧС 03 10 060 01 20090   5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 20090 610 5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинан-

сирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

03 10 060 01 72300   276,6 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 72300 610 276,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муници-пальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муници-пальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

03 10 060 01S2300   69,2 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01S2300 610 69,2     

Национальная экономика 04       41136,8 37813,7 37894,2 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     473,7 473,7 473,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных в части приведения скотомогильников 

(биотермических ям) на территории Новгородской области в соответствие с ветеринарно-

санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, а также 

содержания скотомогильников (биотермических ям) на территории Новгородской области в 

соответствии с указанными ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов 

04 05 900 00 70710   239,2 239,2 239,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 05 900 00 70710 240 239,2 239,2 239,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
04 05 900 00 70720   234,5 234,5 234,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 05 900 00 70720 240 234,5 234,5 234,5 

Транспорт 04 08     24597,4 24507,5 24514,6 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок автомо-бильным 

транспортом по регулируемым тарифам 
04 08 900 00 40200   24597,4 24507,5 24514,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 08 900 00 40200 240 24597,4 24507,5 24514,6 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     14277,3 11044,1 11117,5 

Муниципальная программа «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» 

04 09 040 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства Старорусского муници-пального района (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

04 09 041 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района и 

искусственных сооружений 
04 09 041 01 00000   11277,3 7544,1 7617,5 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

04 09 041 01 40090   310,9 232,8 306,2 



«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района 

(за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 041 01 40090 240 310,9 232,8 306,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

формирование муниципальных дорожных фондов 
04 09 041 01 71510   10249 6833 6833 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 041 01 71510 240 10249 6833 6833 

Софинансирование субсидии бюджетам муници-пальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на формирование муниципаль-ных дорожных фондов 
04 09 041 01S1510   717,4 478,3 478,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 041 01S1510 240 717,4 478,3 478,3 

Содержание автомобильных дорог местного значения 04 09 041 02 00000   3000 3500 3500 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капи-тальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования Старорусского муниципаль-ного района (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района 

(за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

04 09 041 02 40090   3000 3500 3500 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 041 02 40090 240 3000 3500 3500 

Связь и информатика 04 10     1768,4 1768,4 1768,4 

Муниципальная программа «Развитие информа-ционного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
04 10 120 00 00000   1768,4 1768,4 1768,4 

Развитие информационного общества и формиро-вание электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе 
04 10 120 01 00000   1768,4 1768,4 1768,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

04 10 120 01 40090   1768,4 1768,4 1768,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 10 120 01 40090 240 1429,3 1429,3 1429,3 

Субсидии автономным учреждениям 04 10 120 01 40090 620 339,1 339,1 339,1 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12     20 20 20 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
04 12 130 00 00000   20 20 20 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старо-русского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

04 12 131 00 00000   10 10 10 

Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструктуры, 

обеспечение сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности 

торговых объектов для населения муниципального района 

04 12 131 03 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

04 12 131 03 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 131 03 40090 240 10 10 10 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском муници-

пальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение эконо-мического 

развития Старорусского муниципаль-ного района на 2014-2023 годы» 

04 12 132 00 00000   10 10 10 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе 
04 12 132 01 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы 
04 12 132 01 40090   10 10 10 



«Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 

годы» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 132 01 40090 240 10 10 10 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       12431,1 2585,4 2258,2 

Жилищное хозяйство 05 01     3586,3 1427 1313 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
05 01 050 00 00000   3586,3 1427 1313 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной 

программы Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

05 01 054 00 00000   3586,3 1427 1313 

Создание условий для осуществления капитального ремонта и ремонта муниципального 

жилищного фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 

годы в целях создания благоприятных условий проживания граждан путем проведения 

капитального ремонта многоквартирных домов и переселения из аварийного жилищного фонда 

05 01 054 01 00000   3586,3 1427 1313 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального 

жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 

годы» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

05 01 054 01 40100   3586,3 1427 1313 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 01 054 01 40100 240 3586,3 1427 1313 

Коммунальное хозяйство 05 02     8844,8 1158,4 945,2 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
05 02 050 00 00000   7677,8 300 300 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном 

районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального района 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

05 02 055 00 00000      7677,8 300 300 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
05 02 055 01 00000   7677,8 300 300 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

05 02 055 01 40430   152 300 300 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 02 055 01 40430 240 152 300 300 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
05 02 055 01 40440   448 0 0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на передачу полномочий по 

осуществлению содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также 

водонапорных башен и артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения 

05 02 055 01 40440 540 448     

Субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области водоснабжения и 

водоотведения 
05 02 055 01 72370   7000 0 0 

Бюджетные инвестиции 05 02 055 01 72370 410 7000     

Софинансирование субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области 05 02 055 01 S2370   77,8 0 0 



водоснабжения и водоотведения 

Бюджетные инвестиции 05 02 055 01 S2370 410 77,8     

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района 

до 2025 года» 
05 02 160 00 00000   1167 858,4 645,2 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 05 02 160 02 00000   1167 858,4 645,2 

 Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Старорусского района до 2025 года» 
05 02 160 02 40090   1167 858,4 645,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 02 160 02 40090 240 645,2 645,2 645,2 

Бюджетные инвестиции 05 02 160 02 40090 410 521,8 213,2   

Охрана окружающей среды 06       0 3900 0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05     0 3900 0 

Непрограммное направление  06 05 900 00 00000   0 3900 0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по 

захоронению твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной 

документации на рекультивацию земельных участков, загрязненных в результате расположения 

на них объектов размещения отходов 

06 05 900 00 75240   0 3900 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 05 900 00 75240 240   3900   

Образование 07       554916,5 458426,5 458199,1 

Дошкольное образование 07 01     216151,7 184905,1 184905,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 01 010 00 00000   216151,7 184905,1 184905,1 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

07 01 011 00 00000   216151,7 184905,1 184905,1 

Развитие дошкольного образования 07 01 011 01 00000   216151,7 184905,1 184905,1 

Детские сады 07 01 011 01 20010   60779,7 60779,7 60779,7 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 20010 620 60779,7 60779,7 60779,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

07 01 011 01 72300   24997,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 72300 620 24997,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 01 011 01S2300   6249,4 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01S2300 620 6249,4     

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организа-циях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды образова-тельных 

организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным программам на 

дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к информационно-телеком-

муникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, 

организую-щих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных 

07 01 011 01 70040   120576,2 120576,2 120576,2 



технологий 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 70040 620 120576,2 120576,2 120576,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки 

обучающимся муниципальных образовательных организаций 
07 01 011 01 70060   3549,2 3549,2 3549,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 70060 620 3549,2 3549,2 3549,2 

Общее образование 07 02     274887,2 217284,5 217057,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 02 010 00 00000   269215,8 213814,7 213814,7 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

07 02 011 00 00000   269215,8 213814,7 213814,7 

Развитие общего образования 07 02 011 02 00000   269215,8 213814,7 213814,7 

Школы 07 02 011 02 20000   29939,3 29737,6 29737,6 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 20000 620 29939,3 29737,6 29737,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

07 02 011 02 72300   26779,7 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 72300 620 26779,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 02 011 02 S2300   6670 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 S2300 620 6670     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций (источником финансового обеспечения 

которых является иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) 

07 02 011 02 53031   16795,8 16795,8 16795,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 53031 620 16795,8 16795,8 16795,8 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, учебниками и учебными пособиями 

07 02 011 02 70500   1725,3 1725,3 1725,3 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70500 620 1725,3 1725,3 1725,3 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организа-циях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды образователь-ных 

организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным программам на 

дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к информационно-телеком-

муникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, 

организую-щих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных 

технологий 

07 02 011 02 70040   145760,2 145760,2 145760,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70040 620 145760,2 145760,2 145760,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

07 02 011 02 70060   16394,3 14872,2 14872,2 



Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 07 02 011 02 70060 320 3003,6 2862,8 2862,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70060 620 13390,7 12009,4 12009,4 

Обеспечение доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

07 02 011 02 70570   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70570 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

07 02 011 02 70630   2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70630 620 2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
07 02 011 02 72080   61,8 61,8 61,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 72080 620 61,8 61,8 61,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и 

(или) о квалификации 

07 02 011 02 S2080   6,9 6,9 6,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 S2080 620 6,9 6,9 6,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных окгругов 

и городского округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки участникам 

Программы «Учитель для России» 

07 02 011 02 76130   718,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 76130 620 718,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях 

07 02 011 02 R3041   19314,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 R3041 620 19314,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

07 02 011 02 R3041   195,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 R3041 620 195,1     

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных муниципальных организациях области 

07 02 011 E1 70200   1727,2 1727,2 1727,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 E1 70200 620 1727,2 1727,2 1727,2 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
07 02 150 00 00000   5671,4 3242,4 3242,4 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
07 02 150 02 00000   5671,4 3242,4 3242,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных организаций дополнительного образования 

детей 

07 02 150 02 72120   2612 2612 2612 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 02 72120 620 2612 2612 2612 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 
07 02 150 02 S2120   630,4 630,4 630,4 



антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организа-ций, муниципальных организаций дополнитель-

ного образования детей 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 02 S2120 620 630,4 630,4 630,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

07 02 150 02 40090   2429 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 02 40090 620 2429     

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района 

до 2025 года» 
07 02 160 00 00000   0 227,4 0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 07 02 160 02 00000   0 227,4 0 

Школы 07 02 160 02 20000   0 227,4 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 160 02 20000 620   227,4   

Дополнительное образование детей 07 03     33005,7 28840,5 28840,5 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 03 010 00 00000   12851,7 10214,1 10214,1 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

07 03 012 00 00000   12851,7 10214,1 10214,1 

Развитие дополнительного образования 07 03 012 01 00000   12720,7 10083,1 10083,1 

Учреждения дополнительного образования 07 03 012 01 20030   10273,1 10083,1 10083,1 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 20030 620 10273,1 10083,1 10083,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

07 03 012 01 72300   1938,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 72300 620 1938,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 012 01 S2300   509,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 S2300 620 509,5     

Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, 

инициативной и талантливой молодежи, педагогических работников 
07 03 012 02 00000   131 131 131 

Учреждения дополнительного образования 07 03 012 02 20030   131 131 131 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 02 20030 620 131 131 131 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 
07 03 020 00 00000   18739,6 17736,3 17736,3 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 07 03 020 04 00000   18739,6 17736,3 17736,3 

Учреждения дополнительного образования 07 03 020 04 20030   17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 20030 620 17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

07 03 020 04 72300   802,7 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 72300 620 802,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 020 04 S2300   200,6 0 0 



Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 S2300 620 200,6     

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 
07 03 030 00 00000   969,0 744,7 744,7 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

07 03 031 00 00000   219,7 219,7 219,7 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 07 03 031 01 00000   219,7 219,7 219,7 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 07 03 031 01 40080   219,7 219,7 219,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 03 031 01 40080 620 219,7 219,7 219,7 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 

07 03 032 00 00000   749,3 525 525 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 07 03 032 01 00000   749,3 525 525 

Учреждения дополнительного образования 07 03 032 01 20030   525 525 525 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 20030 620 525 525 525 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

07 03 032 01 72300   179,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 72300 620 179,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 032 01 S2300   44,8 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 S2300 620 44,8     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
07 03 150 00 00000   445,4 145,4 145,4 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
07 03 150 02 00000   445,4 145,4 145,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

07 03 150 02 40090   325 25 25 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 02 40090 620 325 25 25 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитерро-ристической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразователь-

ных организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей 

07 03 150 02 72120   78,2 78,2 78,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 02 72120 620 78,2 78,2 78,2 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организа-ций, муниципальных организаций дополнитель-

ного образования детей 

07 03 150 02 S2120   42,2 42,2 42,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 02 S2120 620 42,2 42,2 42,2 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07     9361,2 5909,3 5909,3 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 07 010 00 00000   9361,2 5909,3 5909,3 

Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной програм-мы 07 07 013 00 00000   1861,3 106 106 



«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы»  

Вовлечение молодежи в социальную практику 07 07 013 01 00000   1861,3 106 106 

Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

муниципальной программы «Развитие образова-ния и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

07 07 013 01 40090   106 106 106 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 013 01 40090 240 52 52 52 

Стипендии 07 07 013 01 40090 340 54 54 54 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик 

поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

07 07 013 Е8 54121   1753,3     

Субсидии автономным учреждениям 07 07 013 Е8 54121 620 1753,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муници-пальных районов Новгородской области на 

реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийс-кого 

конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

07 07 013 Е8 54121   2     

Субсидии автономным учреждениям 07 07 013 Е8 54121 620 2     

Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

07 07 014 00 00000   10 10 10 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки молодежи к 

военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности, 

координация деятельности патриотических формирований, общественных объединений, 

различных организаций 

07 07 014 01 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» 

муниципальной программы «Развитие образова-ния и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

07 07 014 01 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 014 01 40090 240 10 10 10 

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровле-ния, занятости детей и подростков» 

муниципальной программы «Развитие образова-ния и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

07 07 015 00 00000   7489,9 5793,3 5793,3 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 07 07 015 01 00000   7489,9 5793,3 5793,3 

Учреждения по организации летнего отдыха 07 07 015 01 20040   1708,4 1020,4 1020,4 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 20040 620 1708,4 1020,4 1020,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

07 07 015 01 72300   1357,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 72300 620 1357,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муници-пальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муници-пальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 07 015 01 S2300   339,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 S2300 620 339,3     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
07 07 015 01 40010   4084,9 4772,9 4772,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 40010 620 4084,9 4772,9 4772,9 

Другие вопросы в области образования 07 09     21510,7 21487,1 21487,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном 07 09 010 00 00000   21413,6 21413,6 21413,6 



районе на 2014-2023 годы» 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

07 09 016 00 00000   21413,6 21413,6 21413,6 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение 

выполнения прочих публичных обязательств 
07 09 016 02 00000   6196,8 6196,8 6196,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 07 09 016 02 10040   4091 4091 4091 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 016 02 10040 120 4022,1 4022,1 4022,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 016 02 10040 240 68,9 68,9 68,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
07 09 016 02 70280   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 016 02 70280 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 016 02 70280 240 45,3 45,3 45,3 

Обеспечение выполнения муниципального задания центром сопровождения 07 09 016 01 00000   15216,8 15216,8 15216,8 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно- методическому 

сопровождению 
07 09 016 01 20050   14369,9 14369,9 14369,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 016 01 20050 620 14369,9 14369,9 14369,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

07 09 016 01 70060   846,9 846,9 846,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 016 01 70060 620 846,9 846,9 846,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

07 09 090 00 00000   97,1 73,5 73,5 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления муниципального 

района 
07 09 090 02 00000   70 70 70 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы 

и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

07 09 090 02 40090   70 70 70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 090 02 40090 240 70 70 70 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
07 09 090 04 00000   27,1 3,5 3,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы 

и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

07 09 090 04 40090    27,1 3,5 3,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 090 04 40090 240 27,1 3,5 3,5 

Культура, кинематография 08       69948,6 62453,2 62453,2 

Культура 08 01     59021,7 51543,7 51543,7 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 
08 01 020 00 00000   58983,7 51505,7 51505,7 

Сохранение культурного и исторического наследия Старорусского муниципального района.  08 01 020 01 00000   296,5 151,5 151,5 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 020 01 40070   296,5 151,5 151,5 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 01 40070 620 282,5 137,5 137,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 020 01 40070 850 14 14 14 

Привлечение всего населения к участию в культурной жизни, развитие и совершенствование 

форм культурно-досуговой деятельности, самодеятельного художественного творчества, 
08 01 020 02 00000   71,6 101,6 101,6 



кинообслуживания населения и сохранение традиционной народной культуры, народных 

промыслов и ремесел 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 020 02 40070   71,6 101,6 101,6 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 02 40070 620 71,6 101,6 101,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы 08 01 020 03 00000   20383,4 19118,7 19118,7 

Библиотеки 08 01 020 03 20080   19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 20080 610 19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 03 72300   947,7 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 72300 610 947,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 03 S2300   237 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 S2300 610 237     

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной 

жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

08 01 020 05 00000   38232,2 32133,9 32133,9 

Учреждения культуры 08 01 020 05 20060   31687,9 31718,7 31718,7 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 20060 620 31687,9 31718,7 31718,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинанси-

рование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 05 72300   4876,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 72300 620 4876,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 05 S2300   1219,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 S2300 620 1219,1     

  Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов местного 

самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим полномочия в сфере 

культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

08 01 020 05 L4670   332 299,4 299,4 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L4670 620 332 299,4 299,4 

Софинансирование субсидии бюджетам муници-пальных образований на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов 

местного самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим 

полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

08 01 020 05 L4670   16,6 15,8 15,8 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L4670 620 16,6 15,8 15,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, 

поселений области на поддержку отрасли культуры (государственная поддержка лучших 

сельских учреждений культуры) 

08 01 020 А2 55196   100 0 0 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 А2 55196 620 100     

Субсидии на поддержку отрасли культура 08 01 020 05 L5192   0 100 100 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L5192 620 0 100 100 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
08 01 150 00 00000   38 38 38 



Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимиза-ция и ликвидация последствий террористических актов 
08 01 150 02 00000   38 38 38 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

08 01 150 02 40090   38 38 38 

Субсидия бюджетным учреждениям 08 01 150 02 40090 610 38 38 38 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04     10926,9 10909,5 10909,5 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 
08 04 020 00 00000   10907,4 10907,4 10907,4 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной 

Программы 
08 04 020 06 00000   4620,3 4620,3 4620,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 08 04 020 06 10040   4226,5 4226,5 4226,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 08 04 020 06 10040 120 4146,2 4146,2 4146,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 020 06 10040 240 80,3 80,3 80,3 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
08 04 020 06 70280   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 08 04 020 06 70280 120 381,6 381,6 381,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 020 06 70280 240 12,2 12,2 12,2 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной 

жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

08 04 020 05 00000   6287,1 6287,1 6287,1 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно - методическому 

сопровождению, финансово-экономическому и хозяйственного обеспечения 
08 04 020 05 20050   6287,1 6287,1 6287,1 

Субсидии автономным учреждениям 08 04 020 05 20050 620 6287,1 6287,1 6287,1 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

08 04 090 00 00000   19,5 2,1 2,1 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
08 04 090 04 00000   19,5 2,1 2,1 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы 

и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

08 04 090 04 40090    19,5 2,1 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 090 04 40090 240 19,5 2,1 2,1 

Социальная политика 10       77491,3 33964,8 33960,1 

Пенсионное обеспечение 10 01     4699,2 4699,2 4699,2 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих 
10 01 900 00 80060   4699,2 4699,2 4699,2 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 900 00 80060 310 4699,2 4699,2 4699,2 

Социальное обеспечение населения 10 03     1092,8 1108,5 1103,8 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе в 2014-2023 годы» 
10 03 050 00 00000   1092,8 1108,5 1103,8 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского муниципаль-

ного района» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе в 2014-2023 

годы» 

10 03 052 00 00000   1092,8 1108,5 1103,8 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социальных выплат на 10 03 052 01 00000   1092,8 1108,5 1103,8 



приобретение или строительство жилья 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение 

жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства 

10 03 052 01 L4970   837,8 853,5 848,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 03 052 01 L4970 320 837,8 853,5 848,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат 

на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства 

10 03 052 01 L4970   255 255 255 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 03 052 01 L4970 320 255 255 255 

Охрана семьи и детства 10 04     71699,3 28157,1 28157,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 
10 04 010 00 00000   71699,3 28157,1 28157,1 

Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

муниципальной программы «Развитие образова-ния и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

10 04 017 00 00000   24398,1 24565,2 24565,2 

Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
10 04 017 01 00000   24398,1 24565,2 24565,2 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
10 04 017 01 00821   24398,1 24565,2 24565,2 

Бюджетные инвестиции 10 04 017 01 R0821 410 8048 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 10 04 017 01 N0821 410 16350,1 16467,8 16467,8 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

10 04 016 00 00000   47301,2 3591,9 3591,9 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение 

выполнения прочих публичных обязательств 
10 04 016 02 00000   47301,2 3591,9 3591,9 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, расположенных на 

территории Новгородской области 

10 04 016 02 70600   77 77 77 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 016 02 70600 310 77 77 77 

Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, посещающих 

частные и муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования 

10 04 016 02 70010   3514,9 3514,9 3514,9 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 016 02 70010 310 3514,9 3514,9 3514,9 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 
10 04 016 02 70130   43709,3 0 0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 016 02 70130 310 23285,7     

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 04 016 02 70130 320 20423,6     

Физическая культура и спорт 11       27620,7 21615,1 21615,1 

Физическая культура 11 01     25445,3 19448,2 19448,2 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 
11 01 030 00 00000   25253,5 19256,4 19256,4 



Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

11 01 031 00 00000   3594,9 200,4 200,4 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 11 01 031 01 00000   3594,9 200,4 200,4 

Мероприятия в сфере физической культуры 11 01 031 01 40080   200,4 200,4 200,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 01 031 01 40080 240       

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 01 40080 620 200,4 200,4 200,4 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

11 01 031 01 40090   560 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 01 40090 620 560     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

11 01 031 Р5 52281   2831,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 Р5 52281 620 2831,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа 

Новгородской области на софинансирование областной субсидии по реализации мероприятий по 

оснащению объектов спортивной инфраструк-туры спортивно-технологическим оборудованием 

11 01 031 Р5 52281   3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 Р5 52281 620 3     

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 

11 01 032 00 00000   21658,6 19056 19056 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 11 01 032 01 00000   21658,6 19056 19056 

Учреждения дополнительного образования 11 01 032 01 20030   9507,9 9507,9 9507,9 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 20030 620 9507,9 9507,9 9507,9 

Учреждения физической культуры и спорта 11 01 032 01 20070   9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 20070 620 9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинанси-

рование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

11 01 032 01 72300   2082,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 72300 620 2082,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

11 01 032 01 S2300   520,5     

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 S2300 620 520,5     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
11 01 150 00 00000   191,8 191,8 191,8 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террорис-тических актов 
11 01 150 02 00000   191,8 191,8 191,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

11 01 150 02 40090   191,8 191,8 191,8 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 150 02 40090 620 191,8 191,8 191,8 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05     2175,4 2166,9 2166,9 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 
11 05 030 00 00000   2165,5 2165,5 2165,5 



Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 

11 05 032 00 00000   2165,5 2165,5 2165,5 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 11 05 032 01 00000   2165,5 2165,5 2165,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 11 05 032 01 10040   2165,5 2165,5 2165,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 05 032 01 10040 120 2131,1 2131,1 2131,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 05 032 01 10040 240 34,4 34,4 34,4 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

11 05 090 00 00000   9,9 1,4 1,4 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
11 05 090 04 00000   9,9 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы 

и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

11 05 090 04 40090    9,9 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 05 090 04 40090 240 9,9 1,4 1,4 

Обслуживание государственного и муници-пального долга 13       14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01     14806,5 14806,5 14806,5 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
13 01 100 00 00000   14806,5 14806,5 14806,5 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муници-пальными финансами Старорусского муниципаль-ного района на 2014-2023 годы» 

13 01 101 00 00000   14806,5 14806,5 14806,5 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального района и 

создание условий для оптимизации 
13 01 101 02 00000   14806,5 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 101 02 40040   14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 13 01 101 02 40040 730 14806,5 14806,5 14806,5 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
14       59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
14 01     59517,4 47559,9 47271,8 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
14 01 100 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муници-пальных образований Старорусского 

муниципаль-ного района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

14 01 102 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 14 01 102 01 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравни-

вание бюджетной обеспеченности поселений 
14 01 102 01 70100   59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации  14 01 102 01 70100 510 59517,4 47559,9 47271,8 

ВСЕГО РАСХОДОВ         950054,2 784240,1 781447,5 

____________________________________ 

 
Приложение 10 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 



Старорусского муници-пального 
района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов»  

 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Старорусского муниципального района и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Старорусского 

муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 (тыс. рублей) 

Наименование ЦСР РЗ 
П

Р 
ВР 

Сумма 

2021 г. 

Сумма 

2022 г. 

Сумма 

2023 г. 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
010 00 00000       600693,3 464413,9 464413,9 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 

011 00 00000       485367,5 398719,8 398719,8 

Развитие дошкольного образования  011 01 00000       216151,7 184905,1 184905,1 

Образование 011 01 00000 07     216151,7 184905,1 184905,1 

Дошкольное образование 011 01 00000 07 01   216151,7 184905,1 184905,1 

Детские сады 011 01 20010 07 01   60779,7 60779,7 60779,7 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 20010 07 01 620 60779,7 60779,7 60779,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

011 01 72300 07 01   24997,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 72300 07 01 620 24997,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

011 01 S2300 07 01   6249,4 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 S2300 07 01 620 6249,4     

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступ-ного 

и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образователь-

ных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразо-

вательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда 

работникам образовательных организаций, технические средства обучения, расходные 

материалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на организацию 

обучения по основным общеобразовательным программам на дому, возмещение 

расходов за пользование услугой доступа к информационно-телекоммуника-ционной 

сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, органи-зующих 

обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образова-тельных 

технологий 

011 01 70040 07 01   120576,2 120576,2 120576,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 70040 07 01 620 120576,2 120576,2 120576,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной 

поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций 
011 01 70060 07 01   3549,2 3549,2 3549,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 70060 07 01 620 3549,2 3549,2 3549,2 

Развитие общего образования 011 02 00000 07 02   269215,8 213814,7 213814,7 



Школы 011 02 20000 07 02   29939,3 29737,6 29737,6 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 20000 07 02 620 29939,3 29737,6 29737,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

011 02 72300 07 02   26779,7 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 72300 07 02 620 26779,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

011 02 S2300 07 02   6670 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 S2300 07 02 620 6670     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразова-тельных организаций (источником 

финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из 

федерального бюджета) 

011 02 53031 07 02   16795,8 16795,8 16795,8 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 53031 07 02 620 16795,8 16795,8 16795,8 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятель-

ность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, учебниками и учебными пособиями 

011 02 70500 07 02   1725,3 1725,3 1725,3 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70500 07 02 620 1725,3 1725,3 1725,3 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общедоступ-ного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразо-вательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда 

работникам образовательных организаций, технические средства обучения, расходные 

материалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на органи-зацию 

обучения по основным общеобразо-вательным программам на дому, возмещение 

расходов за пользование услугой доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" муниципальных общеобразо-вательных организаций, организующих 

обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных 

технологий 

011 02 70040 07 02   145760,2 145760,2 145760,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70040 07 02 620 145760,2 145760,2 145760,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образова-

тельных организаций 

011 02 70060 07 02   16394,3 14872,2 14872,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 011 02 70060 07 02 320 3003,6 2862,8 2862,8 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70060 07 02 620 13390,7 12009,4 12009,4 

Обеспечение доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, осуществляю-щих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

011 02 70570 07 02   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70570 07 02 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

011 02 70630 07 02   2772,6 2772,6 2772,6 



Субсидии автономным учреждениям 011 02 70630 07 02 620 2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о 

квалификации 

011 02 72080 07 02   61,8 61,8 61,8 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 72080 07 02 620 61,8 61,8 61,8 

Софинансирование бюджетам муници-пальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на приобретение или изготовление бланков документов об 

образовании и (или) о квалификации 

011 02 S2080 07 02   6,9 6,9 6,9 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 S2080 07 02 620 6,9 6,9 6,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

окгругов и городского округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки 

участникам Программы «Учитель для России» 

011 02 76130 07 02   718,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 76130 07 02 620 718,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на организацию бесплат-ного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

011 02 R3041 07 02   19314,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 R3041 07 02 620 19314,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

011 02 R3041 07 02   195,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 R3041 07 02 620 195,1     

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей в общеобразо-вательных муниципальных организациях области 

011 E1 70020 07 02   1727,2 1727,2 1727,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 E1 70020 07 02 620 1727,2 1727,2 1727,2 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

012 00  00000       12851,7 10214,1 10214,1 

Развитие дополнительного образования 012 01 00000       12851,7 10214,1 10214,1 

Образование  012 01 00000 07     12851,7 10214,1 10214,1 

Дополнительное образование детей 012 01 00000 07 03   12720,7 10083,1 10083,1 

Учреждения дополнительного образования 012 01 20030 07 03   10273,1 10083,1 10083,1 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 20030 07 03 620 10273,1 10083,1 10083,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

012 01 72300 07 03   1938,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 72300 07 03 620 1938,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

012 01 S2300 07 03   509,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 S2300 07 03 620 509,5     

Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных 

детей, инициативной и талантливой молодежи, педагогических работников 
012 02 00000 07 03   131 131 131 

Учреждения дополнительного образования 012 02 20030 07 03   131 131 131 

Субсидии автономным учреждениям 012 02 20030 07 03 620 131 131 131 



Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы»  

013 00 00000 07 07   1861,3 106 106 

Вовлечение молодежи в социальную практику 013 01 00000 07 07   1861,3 106 106 

Образование 013 01 00000 07     1861,3 106 106 

Молодежная политика и оздоровление детей 013 01 00000 07 07   1861,30 106 106 

Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

013 01 40090 07 07   106 106 106 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
013 01 40090 07 07 240 52 52 52 

Стипендии 013 01 40090 07 07 340 54 54 54 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию 

практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского 

конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерст-ва "Регион добрых дел" 

013 Е8 54121  07 07   1753,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 013 Е8 54121  07 07 620 1753,30     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области 

на реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения 

Всероссийского конкурса лучших региональ-ных практик поддержки волонтерства 

"Регион добрых дел" 

013 Е8 54121  07 07   2,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 013 Е8 54121  07 07 620 2,0     

Подпрограмма «Патриотическое воспита-ние населения» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

014 00 00000       10 10 10 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки 

молодежи к военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий 

патриотической направленности, координация деятельности патриотических 

формирований, общественных объединений, различных организаций 

014 01 00000       10 10 10 

Образование 014 01 00000 07     10 10 10 

Молодежная политика и оздоровление детей 014 01 00000 07 07   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2020 годы» 

014 01 40090 07 07   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
014 01 40090 07 07 240 10 10 10 

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

015 00 00000       7489,9 5793,3 5793,3 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 015 01 00000       7489,9 5793,3 5793,3 

Образование 015 01 00000 07     7489,9 5793,3 5793,3 

Молодежная политика и оздоровление детей 015 01 00000 07 07   7489,9 5793,3 5793,3 

Учреждения по организации летнего отдыха 015 01 20040 07 07   1708,4 1020,4 1020,4 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 20040 07 07 620 1708,4 1020,4 1020,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

015 01 72300 07 07   1357,3 0 0 



Субсидии автономным учреждениям 015 01 72300 07 07 620 1357,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

015 01 S2300 07 07   339,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 S2300 07 07 620 339,3     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
015 01 40010 07 07   4084,9 4772,9 4772,9 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 40010 07 07 620 4084,9 4772,9 4772,9 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Развитие образования и молодежной 

политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

016 00 00000       68714,8 25005,5 25005,5 

Обеспечение выполнения муниципального задания Центром сопровождения 016 01 00000       15216,8 15216,8 15216,8 

Образование 016 01 00000 07     15216,8 15216,8 15216,8 

Другие вопросы в области образования 016 01 00000 07 09   15216,8 15216,8 15216,8 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно- 

методичес-кому сопровождению 
016 01 20050 07 09   14369,9 14369,9 14369,9 

Субсидии автономным учреждениям 016 01 20050 07 09 620 14369,9 14369,9 14369,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образователь-

ных организаций 

016 01 70060 07 09   846,9 846,9 846,9 

Субсидии автономным учреждениям 016 01 70060 07 09 620 846,9 846,9 846,9 

Реализация управления в области образования и молодёжной политики, и обеспечения 

выполнения прочих публичных обязательств 
016 02 00000       53498 9788,7 9788,7 

Образование 016 02 00000 07     6196,8 6196,8 6196,8 

Другие вопросы в области образования 016 02 00000 07 09   6196,8 6196,8 6196,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 016 02 10040 07 09   4091 4091 4091 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 016 02 10040 07 09 120 4022,1 4022,1 4022,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
016 02 10040 07 09 240 68,9 68,9 68,9 

Содержание штатных единиц, осуществляю-щих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
016 02 70280 07 09   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 016 02 70280 07 09 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
016 02 70280 07 09 240 45,3 45,3 45,3 

Социальная политика 016 02 00000 10 04   47301,2 3591,9 3591,9 

Охрана семьи и детства 016 02 00000 10 04   47301,2 3591,9 3591,9 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, 

расположенных на территории Новгородской области 

016 02 70600 10 04   77 77 77 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 016 02 70600 10 04 310 77 77 77 

Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, 

посещающих частные и муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования 

016 02 70010 10 04   3514,9 3514,9 3514,9 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 016 02 70010 10 04 310 3514,9 3514,9 3514,9 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 
016 02 70130 10 04   43709,3 0 0 



Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 016 02 70130 10 04 310 23285,7     

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 016 02 70130 10 04 320 20423,6     

Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

017 00 00000       24398,1 24565,2 24565,2 

Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

017 01 00000       24398,1 24565,2 24565,2 

Социальная политика 017 01 00000 10     24398,1 24565,2 24565,2 

Охрана семьи и детства 017 01 00000 10 04   24398,1 24565,2 24565,2 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
017 01 00821 10 04   24398,1 24565,2 24565,2 

Бюджетные инвестиции 017 01 R0821 10 04 410 8048 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 017 01 N0821 10 04 410 16350,1 16467,8 16467,8 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
020 00 00000       88630,7 80149,4 80149,4 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 020 04 00000       18739,6 17736,3 17736,3 

Образование 020 04 00000 07     18739,6 17736,3 17736,3 

Дополнительное образование детей 020 04 00000 07 03   18739,6 17736,3 17736,3 

Учреждения дополнительного образования 020 04 20030 07 03   17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 20030 07 03 620 17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

020 04 72300 07 03   802,7 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 72300 07 03 620 802,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

020 04 S2300 07 03   200,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 S2300 07 03 620 200,6     

Сохранение культурного и исторического наследия Старорусского муниципального 

района.  
020 01 00000 08 01   296,5 151,5 151,5 

Культура, кинематография 020 01 00000 08     296,5 151,5 151,5 

Культура 020 01 00000 08 01   296,5 151,5 151,5 

Мероприятия в сфере культуры 020 01 40070 08 01   296,5 151,5 151,5 

Субсидии автономным учреждениям 020 01 40070 08 01 620 282,5 137,5 137,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 020 01 40070 08 01 850 14 14 14 

Привлечение всего населения к участию в культурной жизни, развитие и 

совершенствование форм культурно-досуговой деятельности, самодеятельного 

художественного творчества, кинообслужи-вания населения и сохранение традиционной 

народной культуры, народных промыслов и ремесел 

020 02 00000       71,6 101,6 101,6 

Культура, кинематография 020 02 00000 08     71,6 101,6 101,6 

Культура 020 02 00000 08 01   71,6 101,6 101,6 

Мероприятия в сфере культуры 020 02 40070 08 01   71,6 101,6 101,6 

Субсидии автономным учреждениям 020 02 40070 08 01 620 71,6 101,6 101,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы 020 03 00000       20383,4 19118,7 19118,7 



Культура, кинематография 020 03 00000 08     20383,4 19118,7 19118,7 

Культура 020 03 00000 08 01   20383,4 19118,7 19118,7 

Библиотеки 020 03 20080 08 01   19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 20080 08 01 610 19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

020 03 72300 08 01   947,7 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 72300 08 01 610 947,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

020 03 S2300 08 01   237 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 S2300 08 01 610 237     

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

020 05 00000       38232,2 32133,9 32133,9 

Культура, кинематография 020 05 00000 08     38232,2 32133,9 32133,9 

Культура 020 05 00000 08 01   38232,2 32133,9 32133,9 

Учреждения культуры 020 05 20060 08 01   31687,9 31718,7 31718,7 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 20060 08 01 620 31687,9 31718,7 31718,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

020 05 72300 08 01   4876,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 72300 08 01 620 4876,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

020 05 S2300 08 01   1219,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 S2300 08 01 620 1219,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение 

развития и укрепления материально-технической базы домов культуры, 

подведомственных органов местного самоуправления муниципальных районов, 

поселений области, реализующим полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

020 05 L4670 08 01   332 299,4 299,4 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 L4670 08 01 620 332 299,4 299,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа, поселений области на поддержку отрасли культуры  
020 05 L4670 08 01   16,6 15,8 15,8 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 L4670 08 01 620 16,6 15,8 15,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа, поселений области на поддержку отрасли культуры (государственная поддержка 

лучших сельских учреждений культуры) 

020 А2 55196 08 01   100 0 0 

Субсидия автономным учреждениям 020 А2 55196 08 01 620 100     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа, поселений области на поддержку отрасли культуры  
020 05 L5192 08 01   0 100 100 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 L5192 08 01 620 0 100 100 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной 

Программы 
020 06 00000       4620,3 4620,3 4620,3 

Культура, кинематография 020 06 00000 08     4620,3 4620,3 4620,3 



Другие вопросы в области культуры, кинематографии 020 06 00000 08 04   4620,3 4620,3 4620,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 020 06 10040 08 04   4226,5 4226,5 4226,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 020 06 10040 08 04 120 4146,2 4146,2 4146,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
020 06 10040 08 04 240 80,3 80,3 80,3 

Содержание штатных единиц, осуществляю-щих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
020 06 70280 08 04   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 020 06 70280 08 04 120 381,6 381,6 381,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
020 06 70280 08 04 240 12,2 12,2 12,2 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

020 05 00000       6287,1 6287,1 6287,1 

Культура, кинематография 020 05 00000 08     6287,1 6287,1 6287,1 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 020 05 00000 08 04   6287,1 6287,1 6287,1 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно - 

методическому сопровождению, финансово-экономическому и хозяйственного 

обеспечения 

020 05 20050 08 04   6287,1 6287,1 6287,1 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 20050 08 04 620 6287,1 6287,1 6287,1 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Старорусском районе на 2014-2023 годы» 
030 00 00000       28388 22166,6 22166,6 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

031 00 00000       3814,6 420,1 420,1 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального 

района 
031 01 00000       3814,6 420,1 420,1 

Образование 031 01 00000 07     219,7 219,7 219,7 

Дополнительное образование детей 031 01 00000 07 03   219,7 219,7 219,7 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 031 01 40080 07 03   219,7 219,7 219,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
031 01 40080 07 03 620 219,7 219,7 219,7 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 031 01 00000 11     3594,9 200,4 200,4 

Физическая культура и спорт 031 01 00000 11     3594,9 200,4 200,4 

Физическая культура 031 01 00000 11 01   3594,9 200,4 200,4 

Мероприятия в сфере физической культуры 031 01 40080 11 01   200,4 200,4 200,4 

Субсидии автономным учреждениям 031 01 40080 11 01 620 200,4 200,4 200,4 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и 

массового спорта в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

031 01 40090 11 01   560 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 031 01 40090 11 01 620 560     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области на реализацию мероприятий по оснащению объектов 

спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

031 Р5 52281 11 01   2831,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 031 Р5 52281 11 01 620 2831,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа 031 Р5 52281 11 01   3 0 0 



Новгородской области на софинансирование областной субсидии по реализации 

мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-

технологическим оборудованием 

Субсидии автономным учреждениям 031 Р5 52281 11 01 620 3     

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в 

Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

032 00 00000       24573,4 21746,5 21746,5 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 032 01 00000       24573,4 21746,5 21746,5 

Образование 032 01 00000 07     749,3 525 525 

Дополнительное образование детей 032 01 00000 07 03   749,3 525 525 

Учреждения дополнительного образования 032 01 20030 07 03   525 525 525 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20030 07 03 620 525 525 525 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

032 01 72300 07 03   179,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72300 07 03 620 179,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

032 01 S2300 07 03   44,8 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 S2300 07 03 620 44,8     

Физическая культура и спорт 032 01 00000 11     23824,1 21221,5 21221,5 

Физическая культура 032 01 00000 11 01   21658,6 19056 19056 

Учреждения физической культуры и спорта 032 01 20070 11 01   9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20070 11 01 620 9548,1 9548,1 9548,1 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

032 01 72300 11 01   2082,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72300 11 01 620 2082,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

032 01 S2300 11 01   520,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 S2300 11 01 620 520,5     

Учреждения дополнительного образования 032 01 20030 11 01   9507,9 9507,9 9507,9 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20030 11 01 620 9507,9 9507,9 9507,9 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 032 01 00000 11 05   2165,5 2165,5 2165,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 032 01 10040 11 05   2165,5 2165,5 2165,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 032 01 10040 11 05 120 2131,1 2131,1 2131,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
032 01 10040 11 05 240 34,4 34,4 34,4 

Муниципальная программа «Совершенст-вование и содержание дорожного 

хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

040 00 00000       14277,3 11044,1 11117,5 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципаль-ного района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной 

программы «Совершенст-вование и содержание дорожного хозяйства 

041 00 00000       14277,3 11044,1 11117,5 



Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» 

Национальная экономика  041 00 00000 04     14277,3 11044,1 11117,5 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 041 00 00000 04 09   14277,3 11044,1 11117,5 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 

района и искусственных сооружений 
041 01 00000 04 09   11277,3 7544,1 7617,5 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной 

программы «Совершенство-вание и содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) 

на 2014-2023 годы» 

041 01 40090 04 09   310,9 232,8 306,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
041 01 40090 04 09 240 310,9 232,8 306,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
041 01 71510 04 09   10249 6833 6833 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
041 01 71510 04 09 240 10249 6833 6833 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
041 01 S1510 04 09   717,4 478,3 478,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
041 01 S1510 04 09 240 717,4 478,3 478,3 

Содержание автомобильных дорог местного значения 041 02 00000 04 09   3000 3500 3500 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной 

программы «Совершенс-твование и содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) 

на 2014-2023 годы» 

041 02 40090 04 09   3000 3500 3500 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
041 02 40090 04 09 240 3000 3500 3500 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

050 00 00000       12356,9 2835,5 2716,8 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы»  

052 00 00000       1092,8 1108,5 1103,8 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социаль-ных 

выплат на приобретение или строительство жилья 
052 01 00000       1092,8 1108,5 1103,8 

Социальная политика 052 01 00000 10     1092,8 1108,5 1103,8 

Социальное обеспечение населения 052 01 00000 10 03   1092,8 1108,5 1103,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям социальных 

выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

052 01 L 4970 10 03   837,8 853,5 848,8 



жилищного строительства 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 052 01 L 4970 10 03 320 837,8 853,5 848,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области на софинансирование расходных 

обязательств муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям 

социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства 

052 01 L4970 10 03   255 255 255 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 052 01 L4970 10 03 320 255 255 255 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, 

снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

054 00 00000       3586,3 1427 1313 

Создание условий для осуществления капитального ремонта и ремонта муниципального 

жилищного фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 

2015-2023 годы в целях создания благоприятных условий проживания граждан путем 

проведения капитального ремонта многоквартирных домов и переселения из аварийного 

жилищного фонда 

054 01 00000       3586,3 1427 1313 

Жилищно-коммунальное хозяйство 054 01 00000 05     3586,3 1427 1313 

Жилищное хозяйство 054 01 00000 05 01   3586,3 1427 1313 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт 

муниципального жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

054 01 40100 05 01   3586,3 1427 1313 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
054 01 40100 05 01 240 3586,3 1427 1313 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

055 00 00000         7677,8 300 300 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструк-

туры в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
055 01 00000       7677,8 300 300 

Жилищно-коммунальное хозяйство 055 01 00000 05     7677,8 300 300 

Коммунальное хозяйство 055 01 00000 05 02   7677,8 300 300 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 

055 01 40430 05 02   152 300 300 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
055 01 40430 05 02 240 152 300 300 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на передачу полномочий по 

осуществлению содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведе-ния, 

а также водонапорных башен и артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение 

населения 

055 01 40440 05 02   448 0 0 



Иные межбюджетные трансферты 055 01 40440 05 02 540 448     

Субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области 

водоснабжения и водоотведения 
055 01 72370 05 02   7000 0 0 

Бюджетные инвестиции 055 01 72370 05 02 410 7000     

Софинансирование субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в 

области водоснабжения и водоотведения 
055 01 S2370 05 02   77,8 0 0 

Бюджетные инвестиции 055 01 S2370 05 02 410 77,8     

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, осуществление мероприятий гражданской обороны, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 -2023 

годы» 

060 00 00000       6183,9 4313,3 4313,3 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и 

территорий Старорусского муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и 

военного времени, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах 

060 01 00000 03     6183,9 4313,3 4313,3 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 060 01 00000 03     6183,9 4313,3 4313,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 
060 01 00000 03 10   6183,9 4313,3 4313,3 

Обеспечение деятельности учреждения по ГО и ЧС 060 01 20090 03 10   5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 20090 03 10 610 5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

060 01 72300 03 10   276,6 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 72300 03 10 610 276,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

060 01 S2300 03 10   69,2 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 S2300 03 10 610 69,2     

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 00 00000       453,5 121,8 121,8 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления 

муниципального района 
090 02 00000       70 70 70 

Образование 090 02 00000 07     70 70 70 

Другие вопросы в области образования 090 02 00000 07 09   70 70 70 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 02 40090 07 09   70 70 70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
090 02 40090 07 09 240 70 70 70 

Создание условий выявления правоограни-чений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
090 04 00000       383,5 51,8 51,8 

Общегосударственные вопросы 090 04 00000 01     327 44,8 44,8 

Функционирование Правительства Российс-кой Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
090 04 00000 01 04   250 35 35 



администраций  

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-

ного района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 01 04   250 35 35 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
090 04 40090 01 04 240 250 35 35 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзо-ра 
090 04 00000 01 06   77 9,8 9,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-

ного района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 01 06   77 9,8 9,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
090 04 00000 01 06 240 77 9,8 9,8 

Образование 090 04 00000 07     27,1 3,5 3,5 

Другие вопросы в области образования 090 04 00000 07 09   27,1 3,5 3,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-

ного района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 07 09   27,1 3,5 3,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
090 04 40090 07 09 240 27,1 3,5 3,5 

Культура, кинематография 090 04 00000 08     19,5 2,1 2,1 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 090 04 00000 08 04   19,5 2,1 2,1 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-

ного района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 08 04   19,5 2,1 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
090 04 40090 08 04 240 19,5 2,1 2,1 

Физическая культура и спорт 090 04 00000 11     9,9 1,4 1,4 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 090 04 00000 11 05   9,9 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-

ного района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 11 05   9,9 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
090 04 40090 11 05 240 9,9 1,4 1,4 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусс-

кого муниципального района на 2014-2023 годы» 
100 00 00000       85681,7 73718,4 73468,3 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами Старорусс-кого 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

101 00 00000       24097,7 24097,7 24097,7 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального 

района и создание условий для оптимизации 
101 01 00000       9291,2 9291,2 9291,2 

Общегосударственные вопросы 101 01 00000 01     9291,2 9291,2 9291,2 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) над-зора 
101 01 00000 01 06   9291,2 9291,2 9291,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 101 01 10040 01 06   9270 9270 9270 



Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 101 01 10040 01 06 120 9120,8 9120,8 9120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
101 01 10040 01 06 240 148,2 149,2 149,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 101 01 10040 01 06 850 1     

Содержание штатных единиц, осуществляю-щих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
101 01 70280 01 06   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 101 01 70280 01 06 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
101 01 70280 01 06 240 0,9 0,9 0,9 

Эффективное управление муниципальным долгом 101 02 00000       14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного и муници-пального долга 101 02 00000 13     14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 101 02 00000 13 01   14806,5 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 101 02 40040 13 01   14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 101 02 40040 13 01 730 14806,5 14806,5 14806,5 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусс-

кого муниципального района» муници-пальной программы «Управление 

муниципальными финансами Старорусс-кого муниципального района на 2014-2023 

годы» 

102 00 00000       61207,3 49259,7 49009,6 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 102 01 00000       61207,3 49259,7 49009,6 

Общегосударственные вопросы 102 01 00000 01     711,9 711,9 711,9 

Другие общегосударственные вопросы 102 01 00000 01 13   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
102 01 70280 01 13   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 102 01 70280 01 13 530 711,9 711,9 711,9 

Национальная оборона 102 01 00000 02     978 987,9 1025,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 102 01 00000 02 03   978 987,9 1025,9 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
102 01 51180 02 03   978 987,9 1025,9 

Субвенции 102 01 51180 02 03 530 978 987,9 1025,9 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
102 01 00000 14     59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований 
102 01 00000 14 01   59517,4 47559,9 47271,8 

Осуществление государственных полномочий по расчету и продоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
102 01 70100 14 01   59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации 102 01 70100 14 01 510 59517,4 47559,9 47271,8 

Подпрограмма «Повышение эффектив-ности бюджетных расходов муниципаль-

ного района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

103 00 00000       376,7 361 361 

Повышение эффективности бюджетных расходов Старорусского муниципального района 103 01 00000       376,7 361 361 

Общегосударственные вопросы 103 01 00000 01     376,7 361 361 

Другие общегосударственные вопросы 103 01 00000 01 13   376,7 361 361 

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных 

расходов муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

103 01 40090 01 13   376,7 361 361 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 103 01 40090 01 13 240 376,7 361 361 



нужд 

Муниципальная программа «Совершенст-вование системы управления и 

распоряжения земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципаль-

ного района на 2014-2023 годы» 

110 00 00000       501 177 177 

Общегосударственные вопросы 110 00 00000 01     501 177 177 

Другие общегосударственные вопросы 110 00 00000 01 13   501 177 177 

Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и 

земельными участками Старорусского муниципального района  
110 01 00000 01 13   501 177 177 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы 

управления и распоряжения земельно-имущественным комплексом Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

110 01 40090 01 13   501 177 177 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
110 01 40090 01 13 240 501 177 177 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципали-тета в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

120 00 00000       1768,4 1768,4 1768,4 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе 
120 01 00000       1768,4 1768,4 1768,4 

Национальная экономика 120 01 00000 04     1768,4 1768,4 1768,4 

Связь и информатика 120 01 00000 04 10   1768,4 1768,4 1768,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципаль-

ном районе на 2014-2023 годы» 

120 01 40090 04 10   1768,4 1768,4 1768,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
120 01 40090 04 10 240 1429,3 1429,3 1429,3 

Субсидии автономным учреждениям 120 01 40090 04 10 620 339,1 339,1 339,1 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
130 00 00000       20 20 20 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

131 00 00000       10 10 10 

Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструк-

туры, обеспечение сбалансированности ее развития, повышение территориальной 

доступности торговых объектов для населения муниципального района 

131 03 00000       10 10 10 

Национальная экономика 131 03 00000 04     10 10 10 

Другие вопросы в области национальной экономики 131 03 00000 04 12   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

131 03 40090 04 12   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
131 03 40090 04 12 240 10 10 10 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 

132 00 00000       10 10 10 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 132 01 00000       10 10 10 



предпринимательства в муниципальном районе 

Национальная экономика 132 01 00000 04     10 10 10 

Другие вопросы в области национальной экономики 132 01 00000 04 12   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предприни-

мательства в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной 

программы «Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 

132 01 40090 04 12   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
132 01 40090 04 12 240 10 10 10 

Муниципальная программа «Градострои-тельство и территориальное 

планирование Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
140 00 00000       750 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 140 01 00000 01     750 238,7 238,7 

Общегосударственные вопросы 140 01 00000 01     750 238,7 238,7 

Другие общегосударственные вопросы 140 01 00000 01 13   750 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и террито-

риальное планирование Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
140 01 40090 01 13   750 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
140 01 40090 01 13 240 750 238,7 238,7 

Муниципальная программа «Профилак-тика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

150 00 00000       6396,6 3667,6 3667,6 

Совершенствование системы прфилактики правонарушений, направленной на сокраще-

ние количества совершаемых преступлений и преступности среди несовершеннолетних 

на территории Старорусского муниципального района  
150 01 0000       50 50 50 

Общегосударственные вопросы 150 01 40090 01     50 50 50 

Другие общегосударственные вопросы 150 01 40090 01 13   50 50 50 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2023 годы» 

150 01 40090 01 13   50 50 50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
150 01 40090 01 13 240 50 50 50 

Усиление антитеррористической защищен-ности мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
150 02 00000       6346,6 3617,6 3617,6 

Образование 150 02 00000 07     6116,8 3387,8 3387,8 

Общее образование 150 02 00000 07 02   5671,4 3242,4 3242,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципаль-ных дошкольных образовательных 

организа-ций, муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

150 02 72120 07 02   2612 2612 2612 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 72120 07 02 620 2612 2612 2612 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористичес-

кой и антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образователь-ных 

организаций, муниципальных общеобра-зовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

150 02 S2120 07 02   630,4 630,4 630,4 



Субсидии автономным учреждениям 150 02 S2120 07 02 620 630,4 630,4 630,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2023 годы» 

150 02 40090 07 02   2429 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 40090 07 02 620 2429     

Дополнительное образование 150 02 00000 07 03   445,4 145,4 145,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципаль-ных дошкольных образовательных 

организаций, муниципальных общеобразова-тельных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

150 02 72120 07 03   78,2 78,2 78,2 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 72120 07 03 620 78,2 78,2 78,2 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористичес-

кой и антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образователь-ных 

организаций, муниципальных общеобра-зовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

150 02 S2120 07 03   42,2 42,2 42,2 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 S2120 07 03 620 42,2 42,2 42,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2023 годы» 

150 02 40090 07 03   325 25 25 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 40090 07 03 620 325 25 25 

Культура, кинематография 150 02 00000 08     38 38 38 

Культура 150 02 00000 08 01   38 38 38 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2023 годы 

150 02 40090 08 01   38 38 38 

Субсидии бюджетным учреждениям 150 02 40090 08 01 610 38 38 38 

Физическая культура и спорт 150 02 00000 11     191,8 191,8 191,8 

Физическая культура 150 02 00000 11 01   191,8 191,8 191,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2023 годы» 

150 02 40090 11 01   191,8 191,8 191,8 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 40090 11 01 620 191,8 191,8 191,8 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 

Старорусского района до 2025 года» 
160 00 00000       1167 1085,8 645,2 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 160 02 00000       1167 1085,8 645,2 

Жилищно-коммунальное хозяйство 160 02 00000 05     1167 858,4 645,2 

Коммунальное хозяйство 160 02 00000 05 02   1167 858,4 645,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Старорусского района до 2025 года» 
160 02 40090 05 02   1167 858,4 645,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
160 02 40090 05 02 240 645,2 645,2 645,2 

Бюджетные инвестиции 160 02 40090 05 02 410 521,8 213,2   

Образование 160 02 00000 07     0 227,4 0 

Общее образование 160 02 00000 07 02   0 227,4 0 



Школы 160 02 20000 07 02   0 227,4 0 

Субсидии автономным учреждениям 160 02 20000 07 02 620   227,4   

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам Старорусс-кого 

муниципального района  
900 00 00000       102785,9 118519,6 116463 

Общегосударственные вопросы 900 00 00000 01     73015,6 84939,2 86775,5 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 
900 00 00000 01 02   2636,1 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 900 00 10020 01 02   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10020 01 02 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Функционирование законодательных (представительных) органов государст-

венной власти и представительных органов муниципальных образований 
900 00 1030 01 03   1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муниципального образования 900 00 10030 01 03   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10030 01 03 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование Правительства Росси-йской Федерации, высших исполнитель-

ных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

900 00 00000 01 04   53358,4 53302,7 53209,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 900 00 10040 01 04   48224,3 48140,6 48140,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10040 01 04 120 46658,9 46658,9 46658,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
900 00 10040 01 04 240 1560,4 1476,7 1476,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 10040 01 04 850 5 5 5 

Возмещение затрат по содержанию штатных единиц, осуществляющих переданные 

отдельные государственные полномочия области 
900 00 70280 01 04   2912,7 2912,7 2912,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 900 00 70280 01 04 120 2849,1 2849,1 2849,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
900 00 70280 01 04 240 63,6 63,6 63,6 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области на осуществление отдельных государственных 

полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния 

900 00 59300 01 04   2221,4 2249,4 2156,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 900 00 59300 01 04 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
900 00 59300 01 04 240 458,9 486,9 393,9 

Судебная система 900 00 00000 01 05   38,5 234,6 15,4 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

900 00 51200 01 05   38,5 234,6 15,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
600 00 51200 01 05 240 38,5 234,6 15,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджет-ного) надзора 
900 00 00000 01 06   3452,7 3452,7 3452,7 

Руководитель контрольно- счетной палаты и его заместитель 900 00 10050 01 06   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10050 01 06 120 1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  900 00 10040 01 06   1664,2 1664,2 1664,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10040 01 06 120 1580,4 1612,6 1612,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
900 00 10040 01 06 240 83,8 51,6 51,6 



Резервные фонды 900 00 00000 01 11   50 50 50 

Резервные фонды местных администраций 900 00 40020 01 11   50 50 50 

Резервные средства 900 00 40020 01 11 870 50 50 50 

Другие общегосударственные вопросы 900 00 00000 01 13   12365,4 24148,6 26297,1 

Выполнение других обязательств государства 900 00 00920 01 13   1233,6 854,8 854,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
900 00 00920 01 13 240 566,3 650 650 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 00920 01 13 850 667,3 204,8 204,8 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 900 00 20070 01 13   7171,9 6571,9 6571,9 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 900 00 20070 01 13 110 4390 4390 4390 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
900 00 20070 01 13 240 2728 2128 2128 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 20070 01 13 850 53,9 53,9 53,9 

Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 900 00 54690 01 13   666,4 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
900 00 54690 01 13 240 666,4     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

900 00 72300 01 13   2628,1 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
900 00 72300 01 13 240 2628,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

900 00 S2300 01 13   657 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
900 00 S2300 01 13 240 657     

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа Новгородской области, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 

соответ-ствующими статьями областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

900 00 70650 01 13   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
900 00 70650 01 13 240 5,5 5,5 5,5 

Возмещение расходов по решениям суда 900 00 40030 01 13   2,9 0 0 

Исполнение судебных актов  900 00 40030 01 13 830 2,9     

Условно утвержденные расходы  900 00 09990 01 13   0 16716,4 18864,9 

Резервные средства 900 00 09990 01 13 870   16716,4 18864,9 

Национальная экономика 900 00 00000 04     25071,1 24981,2 24988,3 

Сельское хозяйство и рыболовство 900 00 00000 04 05   473,7 473,7 473,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных в части приведения 

скотомогильников (биотермических ям) на территории Новгородской области в 

соответствие с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения 

биологических отходов, а также содержания скотомогильников (биотермических ям) на 

900 00 70710 04 05   239,2 239,2 239,2 



территории Новгородской области в соответствии с указанными ветеринарно-

санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
900 00 70710 04 05 240 239,2 239,2 239,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
900 00 70720 04 05   234,5 234,5 234,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
900 00 70720 04 05 240 234,5 234,5 234,5 

Транспорт 900 00 00000 04 08   24597,4 24507,5 24514,6 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по регулируемым тарифам 
900 00 40200 04 08   24597,4 24597,4 24597,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
900 00 40200 04 08 240 24597,4 24597,4 24597,4 

Охрана окружающей среды 900 00 00000 06     0 3900 0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 900 00 00000 06 05   0 3900 0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности 

по захоронению твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной 

документации на рекультивацию земельных участков, загрязненных в результате 

располо-жения на них объектов размещения отходов 

900 00 75240 06 05   0 3900 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
900 00 75240 06 05 240   3900   

Социальная политика 900 00 00000 10     4699,2 4699,2 4699,2 

Пенсионное обеспечение 900 00 00000 10 01   4699,2 4699,2 4699,2 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих 
900 00 80060 10 01   4699,2 4699,2 4699,2 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 900 00 80060 10 01 310 4699,2 4699,2 4699,2 

ВСЕГО РАСХОДОВ         950054,2 784240,1 781447,5 

 

___________________________________ 

 

Приложение 20 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального района 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов»  

 
Программа муниципальных внутренних заимствований 

Старорусского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
                                                                                                                                       (тыс. руб.) 

Внутренние заимствования (привлечение/погашение) 2021 год 2022 год 2023 год 

Всего заимствования 2638,5 -500 -500 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации -9395,1 -5222,0 -630 



привлечение 29700 0,0 0,0 

погашение -39095,1 -5222,0 -630 

в том числе:    

погашение бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета для частичного покрытия 

дефицита бюджета муниципального района 

-39095,1 -5222,0 -630 

Погашение бюджетных кредитов, полученных в УФК по Новгородской области на пополнение 

остатка средств на счете бюджета муниципального района 

   

Кредиты, полученные Администрацией муниципального района от кредитных организаций 16914,5 4722 -500 

привлечение 159414,5 197387,1 196884,9 

погашение, всего -142500 -192665,1 -197384,9 

в том числе:    

Публичное акционерное общество «Сбербанк России»    

Публичное акционерное общество Банк «Йошкар-Ола»    

 

________________________________ 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального 
района от 29.11.2013 № 312 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Старорусском муниципальном районе» 

принято Думой Старорусского муниципального района 29.04.2021 

В целях приведения в соответствие действующему законодательству Российской Федерации отдельных муниципальных нормативных 

правовых актов, Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 

1.Внести в Положение о бюджетном процессе в Старорусском муници-пальном районе, утвержденное решением Думы Старорусского 

муниципаль-ного района от 29.11.2013 №312 (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. В абзаце 6 пункта 7 Положения слова «…публичных слушаний…» заменить на «…общественных обсуждений…»; 

1.2. Пункт 47 Положения изложить в следующей редакции: 

«47. Администрация муниципального района осуществляет проведение общественных обсуждений по проекту бюджета муниципального 

района и годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района. 

Общественные обсуждения по проекту бюджета муниципального района и годовому отчету об исполнении бюджета муниципального 

района (далее – общественные обсуждения) проводятся в целях информирования граждан, проживающих на территории Старорусского 

муниципального района, и выявления общественного мнения о решениях органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района в сфере бюджетных правоотношений. 

Результаты общественных обсуждений носят для органов местного самоуправления Старорусского муниципального района 

рекомендательный характер. 



Общественные обсуждения проводятся в электронной форме посредством использования информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Общественные обсуждения проводятся: 

по проекту бюджета муниципального района - в период со дня внесения в Думу муниципального района проекта решения Думы 

муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период до дня его рассмотрения Думой 

муниципального района; 

по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района - в период со дня внесения в Думу муниципального района проекта 

решения о годовом отчете об исполнении бюджета муниципального района до дня его рассмотрения Думой муниципального района, но не ранее 

направления Контрольно-счетной Палаты Старорусского муниципального района в Администрацию муниципального района заключения на 

годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района.  

Порядок подготовки и проведения общественных обсуждений: 

в общественных обсуждениях вправе принимать участие граждане, представители организаций, общественных объединений, 

осуществляющих деятельность на территории Старорусского муниципального района, представители средств массовой информации, 

представители органов местного самоуправления Старорусского муниципального района, иные заинтересованные лица (далее – участники 

общественных обсуждений); 

дата и время начала, дата и время окончания проведения общественных обсуждений, а также лицо, ответственное за проведение 

общественных обсуждений, устанавливаются правовым актом Администрации муниципаль-ного района о назначении общественных обсуждений; 

правовой акт Администрации муниципального района о назначении общественных обсуждений подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского муниципального района и на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-телеком-муникационной сети «Интернет» не позднее чем за десять календарных дней 

до дня проведения общественных обсуждений; 

проект бюджета муниципального района, годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района, подлежат опубликованию на 

официальном сайте Думы муниципального района и Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» не позднее чем за десять календарных дней до дня проведения общественных обсуждений; 

на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем 

за десять календарных дней до даты начала проведения общественных обсуждений размещается информационное сообщение о проведении 

общественных обсуждений с указанием даты и времени начала, даты и времени окончания проведения общественных обсуждений, порядка их 

проведения и определения их результатов, адреса официального сайта  Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуника-ционной сети «Интернет», на котором размещен проект бюджета муниципального района, годовой отчет об исполнении бюджета  

муниципального района, почтового адреса и адреса электронной почты комитета финансов Администрации муниципального района; 

участники общественных обсуждений в течение срока проведения общественных обсуждений, указанного в информационном сообщении, 

вправе представить предложения и замечания и вопросы по проекту бюджета муниципального района, годовому отчету об исполнении бюджета 

муниципального района; 

предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета муниципаль-ного района, годовому отчету об исполнении бюджета 

муниципального района направляются в письменном виде на почтовый адрес или в электронном виде на адрес электронной почты комитета 

финансов Администрации муниципального района, указанный в информационном сообщении о проведении общественных обсуждений; 

предложения, замечания и вопросы направляются участниками общест-венных обсуждений с указанием: 

для физических лиц - фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса места жительства или пребывания, адреса электронной почты (при 

наличии); 



для юридических лиц, общественных объединений - наименования, места нахождения и адреса; 

предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета муниципаль-ного района, годовому отчету об исполнении бюджета 

муниципального района, направленные в письменном виде на почтовый адрес или в электронном виде на адрес электронной почты комитета 

финансов Администрации муниципального района, публикуются на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещен проект бюджета муниципального района, годовой отчет об 

исполнении бюджета муниципального района, в течение срока проведения общественных обсуж-дений; 

предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета муниципаль-ного района, годовому отчету об исполнении бюджета 

муниципального района подлежат обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений; 

поступившие предложения, замечания и вопросы, а также результаты их рассмотрения обобщаются и учитываются в итоговом документе 

общественных обсуждений; 

итоговый документ общественных обсуждений оформляется и подписывается лицом, ответственным за проведение общественных 

обсуждений, в течение пяти календарных дней со дня, следующего за днем окончания проведения общественных обсуждений, но не позднее чем 

за пять календарных дней до рассмотрения Думой муниципального района проекта решения о  бюджете муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период, до рассмотрения  Думой муниципального района  проекта решения о годовом отчете об исполнении бюджета 

муниципального  района; 

итоговый документ общественных обсуждений должен содержать: 

1) наименование проекта бюджета муниципального района или годо-вого отчета об исполнении бюджета муниципального района по 

которому проводились общественные обсуждения; 

2) дату и время начала, дату и время окончания проведения обществен-ных обсуждений; 

3) количество участников общественных обсуждений; 

4) предложения, замечания, вопросы, высказанные участниками общественных обсуждений; 

5) результаты рассмотрения органами местного самоуправления Старо-русского муниципального района предложений, замечаний, 

вопросов, высказанных участниками общественных обсуждений; 

итоговый документ общественных обсуждений размещается на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информацион-но-телекоммуникационной сети «Интернет» и направляется в Думу муници-пального района в следующие сроки: 

1) итоговый документ общественного обсуждения по проекту бюджета муниципального района - не позднее чем за три календарных дня до 

рассмотрения Думой муниципального района проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый 

период; 

2) итоговый документ общественных обсуждений по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района - не позднее чем за 

три календарных дня до рассмотрения Думой муниципального района проекта решения о годовом отчете об исполнении бюджета 

муниципального района. 

2.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 



Председатель Думы 
Старорусского муниципального 
района 
 
                                  Д.В. Михайлов  

Глава Старорусского 
муниципального района 
 
 
                                    А.Р. Розбаум 

29.04.2021 
№ 35 
г. Старая Русса 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

Об утверждении Положения о трехсторонней комиссии по урегулированию 

социально-трудовых отношений на территории Старорусского муниципального 

района 

принято Думой Старорусского муниципального района 29.04.2021 

Руководствуясь частью 4 статьи 35 Трудового кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 16 областного закона от 30 апреля 2013 года      

№ 244-ОЗ «О социальном партнерстве в сфере труда в Новгородской облас-ти» Дума Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о трехсторонней комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений на территории 

Старо-русского муниципального района. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Председатель Думы  

Старорусского муниципального района 

 

                                  Д.В. Михайлов  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

 

                                    А.Р. Розбаум 

29.04.2021 

№ 36 

г. Старая Русса 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы Старорусского муниципального района 



от 29.04.2021 № 36 

 

Положение 

о трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории Старорусского муниципального района 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 4 статьи 35 Трудового кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 16 

областного закона от 30 апреля 2013 года № 244-ОЗ «О социальном партнерстве в сфере труда в Новгородской области» и определяет задачи, 

состав, структуру, порядок формирования и деятельности трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в 

Старорусском муниципальном районе (далее Комиссия). 

1.2. Трехсторонняя комиссия является постоянно действующим органом. Порядок деятельности трехсторонней комиссии определяется 

настоящим Положением. 

 

2. Принципы формирования Комиссии 

2.1. Комиссия формируется на основе принципов: 

1) добровольности участия сторон в деятельности Комиссии; 

2) полномочности сторон; 

3) паритетности представительства сторон; 

4) равноправия и взаимной ответственности сторон; 

5) самостоятельности и независимости профсоюзных организаций (их объединений), работодателей (их объединений), Администрации 

Старорусского муниципального района при определении персонального состава своих представителей в Комиссии, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, регулирующим их деятельность, и уставами соответствующих объединений. 

 

3. Основные цели и задачи комиссии 

3.1. Основными целями Комиссии является регулирование социально-трудовых отношений и согласование социально-экономических 

интересов сторон на территории Старорусского муниципального района. 

3.2. Основными задачами Комиссии являются: 

1) обеспечение равноправного сотрудничества профессиональных союзов, работодателей, Администрации муниципального района при 

выработке принципов регулирования социально-трудовых отношений; 

2) ведение коллективных переговоров по подготовке, заключению или изменению трехстороннего соглашения между профессиональными 

союзами, работодателями и Администрацией Старорусского муниципального района (далее Соглашение), осуществление контроля за его 

выполнением; 

3) рассмотрение по инициативе сторон социального партнерства воп-росов, возникших в ходе выполнения Соглашения; 

4) оказание содействия соответствующим комиссиям при заключении или изменении отраслевых (межотраслевых) и иных соглашений, 

принимаемых на муниципальном уровне социального партнерства; 

5) участие в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других 

актов органов местного самоуправления в сфере труда; 

6) согласование социально-экономических интересов объединений работодателей, профсоюзов, органов местного самоуправления при 

выработке общих принципов регулирования социально-трудовых отношений на территории муниципального района; 



7) взаимодействие с областной трехсторонней комиссией по регулированию социально-трудовых отношений; 

8) решение иных вопросов социально-трудовых отношений, определяемых сторонами территориального соглашения; 

9) выявление причины конфликтных ситуаций в трудовых коллективах; 

10) разработка и осуществление мер по предупреждению и регулированию коллективных трудовых споров в организациях. 

 

4. Основные права комиссии 

4.1. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право: 

1) координировать совместные действия сторон социального партнерства по вопросам экономического и социального развития 

муниципального района, разработки проекта и реализации Соглашения, урегулирования разногласий, возникающих при его заключении или 

изменении; 

2) принимать решения, обязательные для исполнения сторонами социального партнерства, по вопросам, входящим в ее компетенцию; 

3) вносить предложения о привлечении в установленном порядке к ответственности должностных лиц, не обеспечивших выполнение 

мероприятий по реализации Соглашения, а также решений трехсторонней комиссии; 

4) получать на рассмотрение проекты нормативных правовых актов, других актов органов местного самоуправления в сфере труда, 

документы и материалы, необходимые для их обсуждения, от органов местного самоуправления, принимающих указанные акты; 

5) принимать решения или вырабатывать мнения сторон (заключения соответствующих профсоюзов (объединений профсоюзов) и 

объединений работодателей) по полученным проектам муниципальных правовых актов органов местного самоуправления в сфере труда; 

6) вносить предложения в Администрацию Старорусского муниципаль-ного района по вопросам развития социального партнерства в сфере 

труда на территории муниципального района. 

 

5. Состав и порядок формирования комиссии 
5.1. Членами трехсторонней комиссии являются представители Коорди-национного Совета профессиональных союзов Старорусского 

муниципального района, объединения работодателей, находящихся на территории муниципального образования и Администрации Старорусского 

муниципального района (далее стороны). 

5.2. Представительство сторон трехсторонней комиссии определяется каждой стороной самостоятельно. 

5.3. Представители стороны Администрации Старорусского муниципального района назначаются правовым актом Администрации 

муниципального района из числа лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы. 

5.4. Количественный и персональный состав представителей двух других сторон, порядок их избрания (назначения) определяется этими 

сторонами самостоятельно в соответствии с действующим законодательством, а также уставами соответствующих объединений. 

5.5. Состав трехсторонней комиссии доводится до сведения каждой стороны. При изменении персонального состава членов комиссии 

одной из сторон в трехстороннюю комиссию представляются внесенные изменения. 

5.6. Деятельность каждой из сторон трехсторонней комиссии организуют координаторы, являющиеся членами трехсторонней комиссии 

(далее — координаторы сторон). 

5.7. Координатор стороны, представляющий Администрацию муниципального района, назначается из числа лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы, и является координатором трехсторонней комиссии. 

5.8. Координаторы двух других сторон избираются (назначаются) в соответствии с решениями сторон. 

5.9. Координатор стороны по поручению соответствующей стороны: 

1) вносит координатору трехсторонней комиссии предложения по проектам планов работы трехсторонней комиссии, повесткам ее 

заседаний, персональному составу представителей сторон в рабочих группах; 



2) информирует трехстороннюю комиссию об изменениях персонального состава стороны; 

3) организует совещания представителей стороны в целях уточнения их позиций по вопросам, внесенным на рассмотрение трехсторонней 

комиссии; 

4) вносит предложение о проведении внеочередного заседания трехсторонней комиссии. 

5.10. Координаторы сторон вправе приглашать для участия в работе трехсторонней комиссии соответственно представителей 

объединений профессиональных союзов, объединений работодателей и органов местного самоуправления, не входящих в состав трехсторонней 

комиссии, а также ученых, специалистов и представителей других организаций. 

5.11. Назначение или отзыв представителей Сторон в Комиссию производится в соответствии с письменными решениями этих органов. 

5.12. Состав Комиссии при необходимости уточняется ежегодно. 

5.13. Представители Сторон являются членами Комиссии. Количество членов Комиссии от каждой из Сторон должно быть не менее 3 

человек. 

5.14. Состав трехсторонней комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального района. 

6. Координатор Комиссии 
6.1. Деятельность Комиссии организует координатор. Кандидатура координатора Комиссии утверждается распоряжением 

Администрации Старорусского муниципального района. 

6.2. Координатор Комиссии: 

1) оказывает содействие в согласовании позиций сторон; 

2) утверждает по предложениям сторон перечень и состав рабочих групп (и их руководителей), создаваемых для подготовки проектов 

решений трехсторонней комиссии по вопросам, входящим в ее компетенцию, а также план работы трехсторонней комиссии; 

3) оказывает содействие объединениям профессиональных союзов и объединениям работодателей в решении вопросов, связанных с 

формированием трехсторонней комиссии; 

4) организует деятельность трехсторонней комиссии в соответствии с Положением о трехсторонней комиссии; 

5) проводит в период между заседаниями трехсторонней комиссии консультации с координаторами сторон по вопросам, требующим 

принятия оперативного решения; 

6) информирует Главу Старорусского  муниципального района о деятельности трехсторонней комиссии; 

7) информирует трехстороннюю комиссию о мерах, принимаемых Администрацией муниципального района по решению вопросов в сфере 

социально-трудовых отношений; 

8) по согласованию со сторонами приглашает в случае необходимости для участия в работе трехсторонней комиссии представителей иных 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, объединений профсоюзов и объединений работодателей, не входящих в 

состав трехсторонней комиссии, ученых, экспертов и специалистов; 

9) осуществляет контроль за обеспечением членов трехсторонней комиссии документами и другими необходимыми для работы 

материалами, а также за своевременным оформлением протоколов заседаний трехсторонней комиссии и направлением сторонам копий 

протоколов и решений трехсторонней комиссии. 

 

7. Ответственный секретарь комиссии 
7.1. Для организационного обеспечения деятельности Комиссии распоряжением Администрации муниципального района назначается 

ответственный секретарь Комиссии. 

7.2. Секретарь Комиссии: 

1) формирует проект повестки заседания Комиссии на основе плана работы Комиссии, ранее принятых ею решений, предложений 



сопредседателей Сторон и руководителей рабочих групп; 

2) организует оповещение членов Комиссии о предстоящем заседании Комиссии; 

3) составляет план работы Комиссии, который утверждается на заседаниях Комиссии; 

4) подготавливает проекты решений Комиссии; 

5) ведёт протокол заседания Комиссии, после его подписания знакомит с ним членов Комиссии; 

6) организует сбор и обработку информации для определения рейтинга Сторон по критериям выполнения обязательств Соглашения; 

7) ежеквартально готовит информацию о развитии социального партнерства на территории  Старорусского муниципального района; 

8) готовит для размещения на официальном сайте Администрации  Старорусского муниципального района в информационно-

телекоммуни-кационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru) информацию о развитии социального партнёрства на территории района, 

утверждённые решения Комиссии, а также материалы по Комиссии. 

 

8. Члены комиссии 
8.1. Члены Комиссии: 

1) участвуют в заседаниях трехсторонней комиссии, заседаниях рабочих групп, совещаниях одной из сторон, иной деятельности 

трехсторонней комиссии; 

2) вырабатывают согласованную позицию соответствующей стороны трехсторонней комиссии; 

3) осуществляют иные полномочия в пределах своей компетенции. 

8.2. Члены Комиссии в соответствии с поручениями Комиссии вправе обращаться в органы местного самоуправления, профсоюзные 

органы, объединения работодателей, организации и получать письменный ответ по существу поставленных вопросов. 

8.3. Член Комиссии может быть выведен из её состава: 

1) на основании личного заявления; 

2) по предложению органа, направившего его. 

Одновременно Сторона, представитель которой выведен из состава Комиссии, вносит предложения о вводе новой кандидатуры в её состав. 

 

9. Порядок принятия решения Комиссии 
9.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденным планом работы и с учетом необходимости оперативного 

решения возникших неотложных вопросов. 

9.2. Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже чем один раз в квартал. 

9.3. Заседание Комиссии правомочно при наличии не менее половины членов Комиссии от каждой из Сторон. 

9.4. Для ведения заседания трехсторонней комиссии формируется рабочий президиум, состоящий из представителей сторон. Из числа 

членов президиума ими назначается председательствующий на заседании. 

9.5. Решения по вопросам, рассматриваемым трехсторонней комиссией, считаются принятыми, если за них проголосовали три стороны 

большинством голосов. Члены трехсторонней комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в 

протокол заседания. 

9.6. Решения, принятые трехсторонней комиссией, мнения сторон по проектам нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления в сфере труда подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления, принимающими вышеуказанные акты. 

9.7. На заседаниях трехсторонней комиссии ведется протокол, отражающий ход заседания комиссии, который подписывается 

председательствующим на заседании и секретарем трехсторонней комиссии. После подписания протокола председательствующим и 

ответственным секретарем трехсторонней комиссии копии протокола представляются каждой из сторон. 

http://www.admrussa.ru/


9.8. По взаимному согласию сторон по предложению одной из сторон решения комиссии подлежат опубликованию в средствах массовой 

информации. 

9.9. Решения Комиссии обжалуются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

 

10. Обеспечение деятельности Комиссии 

10.1. Организационно-методическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация Старорусского муниципального 

района, в лице управления Делами. 

 

____________________________________ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

Об определении официального сайта  

Старорусского муниципального района 

принято Думой Старорусского муниципального района 29.04.2021 

В целях реализации положений статьи 14.1 Устава Старорусского муниципального района, принятого решением Думы Старорусского 

муниципального района от 07.09.2018 № 385 и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Старорусского 

муниципального района, Дума Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Определить, что официальный сайт Думы Старорусского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru) является официальным сайтом муниципального образования Старорусский муниципальный район. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Председатель Думы  

Старорусского муниципального района 

 

                                  Д.В. Михайлов  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

                                    А.Р. Розбаум 

29.04.2021 

№ 37 

г. Старая Русса 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

Об утверждении Положения постоянной депутатской комиссии Думы Старорусского муниципального района по социальным вопросам 

http://www.dumarussa.ru/


принято Думой Старорусского муниципального района 29.04.2021 

В соответствии с  пунктом 7 статьи 19 Регламента Думы Старорусского муниципального района, утвержденного решением Думы 

Старорусского муниципального района от 24.12.2021 № 616, Дума Старорусского муници-пального района 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение постоянной депутатской комиссии Думы Старорусского муниципального района по социальным 

вопросам. 

2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Председатель Думы                                  

Старорусского  муниципального  

района  

                                                                                             

Д.В. Михайлов 

Глава  Старорусского  

муниципального района 

 

 

А.Р. Розбаум 

 

29.04.2021 

№ 38 

г. Старая Русса 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы Старорусского  

муниципального района от 29.04.2021 № 

38  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

постоянной депутатской комиссии 

Думы Старорусского муниципального района по социальным вопросам 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Дума Старорусского муниципального района (далее Дума района) формирует постоянную депутатскую комиссию по социальным 

вопросам (далее Комиссия) из числа депутатов на срок их полномочий для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся 

к компетенции Думы района; 

2. На заседании Думы района при формировании состава Комиссии открытым голосованием избираются председатель и заместитель 

председа-теля Комиссии; 

3. Депутат выводится из состава Комиссии по его письменному заявле-нию на имя Председателя Думы района либо по представлению не 

менее одной трети депутатов, входящих в состав данной Комиссии; 



4. Комиссия большинством голосов от числа ее членов может принять решение о прекращении своей деятельности. Решение о 

прекращении деятельности Комиссии утверждается на заседании Думы района; 

5. Свою работу Комиссия строит на основе изучения, обсуждения и решения вопросов, отнесенных к ее компетенции; 

6. Деятельность Комиссии Думы района  основывается на принципах приоритета прав и свобод человека и гражданина, законности, 

гласности, учета общественного мнения, свободного обсуждения и коллективного решения вопросов; 

7. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Рос-сийской Федерации, федеральными и областными законами, 

постановления-ми Новгородской областной Думы, Уставом Старорусского муниципального района, нормативными правовыми актами Думы 

района, настоящим Положением; 

8. Комиссия ответственна перед Думой района и ей подотчетна. 

 

Статья 2. Полномочия Комиссии 

Комиссия: 

1. Предварительно, перед заседанием Думы района рассматривает представленные в Думу района проекты решений в соответствии со 

своей компетенцией;  

2. Рассматривает поступившие в Комиссию от учреждений, организа-ций замечания и предложения по вопросам, касающихся развития 

социаль-ной инфраструктуры муниципального района, социального обслуживания населения, трудовых отношений, отношений семьи, 

материнства и детства, граждан пожилого возраста, вопросов образования, культуры, спорта и других, отнесенных к компетенции Комиссии; 

3. Осуществляет контроль за исполнением соответствующих разделов бюджета; 

4. Осуществляет контроль за ходом выполнения решений Думы райо-на; 

5. Основные вопросы, отнесенные к ведению Комиссии: 

участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района; 

разработка и осуществлении мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и 

развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Старорусского муниципального района, реализация 

прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Старорусского  муниципального района; 

организация охраны общественного порядка на территории Старорусского муниципального района; 

организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномо-чий по 

финансовому обеспечению реализации основных общеобразователь-ных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнитель-ного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 

власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержание детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время; 

создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Старорусского муниципального района; 

создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Старорусского муниципального района, услугами связи, общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания; 

consultantplus://offline/ref=9C31DDD6E3DF0C84BC9792FDC6569EB163B34C3B7EE66F2601928F13DED39CDC7357AE8A66F0B5A5B7A429GEX8L
consultantplus://offline/ref=9C31DDD6E3DF0C84BC978CF0D03AC1B965B0153370B4307B0D98DA4B818ACC9B2251FBDA3CA5BBBAB4BA2BEAF19C1F24GCX2L


организация библиотечного обслуживания населения межпоселенчес-кими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их 

библиотечных фондов; 

создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Старорусского муниципального района, услугами по организации досуга 

и услугами организаций культуры; 

создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав 

Старорусского муниципального района; 

обеспечение условий для развития на территории Старорусского муниципального района физической культуры и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Старорусского муниципального района. 

 

Статья 3. Права и обязанности Комиссии 

Комиссия имеет право: 

1. Вносить на рассмотрение Думы района, председателя Думы района вопросы, относящиеся к компетенции Думы района, вносить 

предложения о заслушивании на заседании Думы района отчета или информации о выполнении должностными лицами местного самоуправления 

и руководителями организаций и учреждений решений Думы района; 

2. Выступать с докладами и содокладами на заседании Думы района; 

3. Давать заключения по проектам решений Думы района, переданным на рассмотрение Комиссии; 

4. Заслушивать на своих заседаниях сообщения, информацию по вопросам, относящимся к ее ведению, должностных лиц местного само-

управления, организаций, учреждений, расположенных на территории муниципального района; 

5. Запрашивать от должностных лиц местного самоуправления, руково-дителей организаций и учреждений необходимые документы и 

материалы; 

6. Обращаться с запросами к Администрации муниципального района, а также к руководителям расположенных на территории 

муниципального района организаций и учреждений вне зависимости от ведомственной подчиненности и форм собственности по вопросам, 

отнесенным к компетенции Думы района; 

7. Принимать решения, носящие рекомендательный характер и дово-дить их до сведения руководителей организаций и учреждений, 

должностных лиц местного самоуправления; 

8. Привлекать к своей работе депутатов Думы района, не входящих в состав Комиссии, представителей государственных органов, органов 

местного самоуправления, общественных организаций (по согласованию), а также специалистов. 

Комиссия обязана: 

1. Осуществлять контроль за выполнением решений Думы района и собственных решений; 

2. Осуществлять контроль за ходом выполнения критических замеча-ний и предложений, высказанных на заседаниях Думы района; 

3. Члены Комиссии обязаны участвовать в деятельности комиссии, выполнять поручения Комиссии. 

 

Статья 4. Порядок работы Комиссии 

1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости; 

2. Депутаты, не входящие в состав Комиссии, могут принимать участие в ее работе с правом совещательного голоса. 

Комиссия вправе привлекать к своей работе представителей органов местного самоуправления, представителей прокуратуры, 

правоохранитель-ных органов и иных организаций. Эти лица участвуют в работе комиссии с правом совещательного голоса; 

3. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких постоянных депутатских комиссий, проводятся совместные заседания 

постоянных комиссий; 



4. По поручению Председателя Думы могут проводить совместные заседания; 

5. Совместные заседания Комиссий ведут председатели этих Комиссий по согласованию между собой; 

6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины состава Комиссии. Решения принимаются большинством 

голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии; 

7. Заседания Комиссии (за исключением случаев, когда Комиссия принимает решение о проведении закрытого заседания) являются откры-

тыми. На заседаниях Комиссии (в том числе закрытых) могут присутствовать Председатель Думы, заместитель Председателя Думы, депутаты 

Думы, не входящие в ее состав с правом совещательного голоса. На открытых заседаниях постоянной комиссии имеют право присутствовать 

депутаты разных представительных органов, должностные лица органов местного самоуправления, приглашенные по рассматриваемым вопросам, 

а также представители средств массовой информации; 

8. Порядок участия в заседании Комиссии иных лиц определяется комиссией самостоятельно; 

9. На заседании постоянной комиссии ведется протокол, который подписывает председательствующий на заседании; 

10. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности испол-няет заместитель председателя Комиссии. 

11. Все прочие вопросы организации работы постоянной комиссии (порядок подготовки заседаний, составление повестки дня, порядок 

обсуждения и принятия решений и т.п.) решаются постоянной комиссией самостоятельно с учетом настоящего Положения и Регламента работы 

Думы. 

12. Для обеспечения гласности в работе Думы района могут проводить-ся выездные заседания. 

 

Статья 5. Функциональные обязанности 

1. Председатель Комиссии: 

- организует работу Комиссии; 

- созывает и ведет заседания Комиссии; 

- контролирует выполнение планов работы Комиссии; 

- дает задания членам Комиссии; 

- информирует членов Комиссии о результатах рассмотрения рекомен-даций Комиссии и о принятых по ним мерах; 

- подписывает протоколы заседаний, решения и заключения Комиссии; 

- представляет Комиссию в отношениях с Думой и иными органами и организациями. 

2. Члены Комиссии имеют право голоса по всем вопросам рассмат-риваемым Комиссией, свободный доступ ко всем документам и 

материалам Комиссии, могут вносить любые предложения по вопросам ведения Комиссии или организации ее работы; 

3. Член Комиссии, предложения которого не получили поддержки Комиссии, может внести их на рассмотрение Думы при обсуждении 

данного вопроса в порядке, установленном Регламентом Думы района; 

4. Члены Комиссии обязаны посещать ее заседания и выполнять пору-чения, возложенные на них председателем Комиссии. 

 

Статья 6. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

1. Материально-техническое и организационное обеспечение деятель-ности Комиссии осуществляется управлением Делами 

Администрации муниципального района; 

2. Все Комиссии имеют равные права на обеспечение информацией, поступающей в Думу; 

3. Для работы Комиссии предоставляется помещение, площадь кото-рого определяется в зависимости от численности Комиссии и списка 

приглашенных. 
 



______________________________________ 

Р Е Ш Е Н И Е  

Об утверждении Положения постоянной депутатской комиссии Думы Старорусского муниципального района по экономике и бюджету  

принято Думой Старорусского муниципального района 29.04.2021 

В соответствии с  пунктом 7 статьи 19 Регламента Думы Старорусского муниципального района, утвержденного решением Думы 

Старорусского муниципального района от 24.12.2021 № 616, Дума Старорусского муници-пального района 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение постоянной депутатской комиссии Думы Старорусского муниципального района по экономике и бюджету. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Председатель Думы                                  

Старорусского  муниципального  

района  

                                                                                             

Д.В. Михайлов 

Глава  Старорусского  

муниципального района 

 

 

А.Р. Розбаум 

29.04.2021 

№ 39 

г. Старая Русса 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы Старорусского  

муниципального района от 29.04.2021 № 

39  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

постоянной депутатской комиссии 

Думы Старорусского муниципального района по экономике и бюджету 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Дума Старорусского муниципального района (далее Дума района) формирует постоянную депутатскую комиссию по экономике и 

бюджету (далее Комиссия) из числа депутатов на срок их полномочий для предвари-тельного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся 

к компетенции Думы района; 

2. На заседании Думы района при формировании состава Комиссии открытым голосованием избираются председатель и заместитель 

председа-теля Комиссии; 



3. Депутат выводится из состава Комиссии по его письменному заявле-нию на имя Председателя Думы района либо по представлению не 

менее одной трети депутатов, входящих в состав данной Комиссии; 

4. Комиссия большинством голосов от числа ее членов может принять решение о прекращении своей деятельности. Решение о 

прекращении деятельности Комиссии утверждается на заседании Думы района; 

5. Свою работу Комиссия строит на основе изучения, обсуждения и решения вопросов, отнесенных к ее компетенции; 

6. Деятельность Комиссии Думы района  основывается на принципах приоритета прав и свобод человека и гражданина, законности, 

гласности, учета общественного мнения, свободного обсуждения и коллективного решения вопросов; 

7. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Рос-сийской Федерации, федеральными и областными законами, 

нормативными правовыми актами Новгородской областной Думы, Уставом Старорусского муниципального района, нормативными правовыми 

актами Думы района, настоящим Положением; 

8. Комиссия ответственна перед Думой района и ей подотчетна. 

 

Статья 2. Полномочия Комиссии 

Комиссия: 

1. Предварительно, перед заседанием Думы района рассматривает представленные в Думу района проекты решений в соответствии со 

своей компетенцией;  

2. Рассматривает поступившие в Комиссию от учреждений, организа-ций замечания и предложения по вопросам, касающихся социально-

экономического развития муниципального района, инфраструктуры муниципального района, бюджета муниципального района и отчеты о 

выполнении прогнозов и исполнении бюджета, выносит по ним свои замечания и предложения, представляет эти замечания и предложения Думе 

района; 

3. Осуществляет контроль за исполнением соответствующих разделов бюджета; 

4. Осуществляет контроль за ходом выполнения решений Думы райо-на; 

5. Основные вопросы, отнесенные к ведению Комиссии: 

установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Старо-русского муниципального района; 

владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Старорусского муниципального 

района; 

разработка и утверждение концепций и муниципальных программ социально-экономического развития Старорусского муниципального 

района; 

территориальная политика по поддержке и развитию предприятий промышленности, торговли, жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и связи на территории Старорусского муниципального района; 

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности сельских поселений, входящих в состав Старорусского муниципального района, за счет 

средств бюджета Старорусского муниципального района; 

территориальная политика по поддержке и развитию предприниматель-ской деятельности. 

 

Статья 3. Права и обязанности Комиссии 

Комиссия имеет право: 

1. Вносить на рассмотрение Думы района, председателя Думы района вопросы, относящиеся к компетенции Думы района, вносить 

предложения о заслушивании на заседании Думы района отчета или информации о выполнении должностными лицами местного самоуправления 

и руководителями организаций и учреждений решений Думы района; 

consultantplus://offline/ref=9C31DDD6E3DF0C84BC9792FDC6569EB163B34C3B7EE66F2601928F13DED39CDC7357AE8A66F0B5A5B7A429GEX8L
consultantplus://offline/ref=9C31DDD6E3DF0C84BC978CF0D03AC1B965B0153370B4307B0D98DA4B818ACC9B2251FBDA3CA5BBBAB4BA2BEAF19C1F24GCX2L


2. Выступать с докладами и содокладами на заседании Думы района; 

3. Давать заключения по проектам решений Думы района, переданным на рассмотрение Комиссии; 

4. Заслушивать на своих заседаниях сообщения, информацию по вопросам, относящимся к ее ведению, должностных лиц местного само-

управления, организаций, учреждений, расположенных на территории муниципального района; 

5. Запрашивать от должностных лиц местного самоуправления, руково-дителей организаций и учреждений необходимые документы и 

материалы; 

6. Обращаться с запросами к Администрации муниципального района, а также к руководителям расположенных на территории 

муниципального района организаций и учреждений вне зависимости от ведомственной подчиненности и форм собственности по вопросам, 

отнесенным к компетенции Думы района; 

7. Принимать решения, носящие рекомендательный характер и доводить их до сведения руководителей организаций и учреждений, 

должностных лиц местного самоуправления; 

8. Привлекать к своей работе депутатов Думы района, не входящих в состав Комиссии, представителей государственных органов, органов 

местного самоуправления, общественных организаций (по согласованию), а также специалистов. 

Комиссия обязана: 

1. Осуществлять контроль за выполнением решений Думы района и собственных решений; 

2. Осуществлять контроль за ходом выполнения критических замеча-ний и предложений, высказанных на заседаниях Думы района; 

3. Члены Комиссии обязаны участвовать в деятельности комиссии, выполнять поручения Комиссии. 

 

Статья 4. Порядок работы Комиссии 

1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости; 

2. Депутаты, не входящие в состав Комиссии, могут принимать участие в ее работе с правом совещательного голоса. 

Комиссия вправе привлекать к своей работе представителей органов местного самоуправления, представителей прокуратуры, 

правоохранитель-ных органов и иных организаций. Эти лица участвуют в работе комиссии с правом совещательного голоса; 

3. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких постоянных депутатских комиссий, проводятся совместные заседания 

постоянных комиссий; 

4. По поручению Председателя Думы могут проводить совместные заседания; 

5. Совместные заседания Комиссий ведут председатели этих Комиссий по согласованию между собой; 

6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины состава Комиссии. Решения принимаются большинством 

голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии; 

7. Заседания Комиссии (за исключением случаев, когда Комиссия принимает решение о проведении закрытого заседания) являются откры-

тыми. На заседаниях Комиссии (в том числе закрытых) могут присутствовать Председатель Думы, заместитель Председателя Думы, депутаты 

Думы, не входящие в ее состав с правом совещательного голоса. На открытых заседаниях постоянной комиссии имеют право присутствовать 

депутаты разных представительных органов, должностные лица органов местного самоуправления, приглашенные по рассматриваемым вопросам, 

а также представители средств массовой информации; 

8. Порядок участия в заседании Комиссии иных лиц определяется комиссией самостоятельно; 

9. На заседании постоянной комиссии ведется протокол, который подписывает председательствующий на заседании; 

10. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности испол-няет заместитель председателя Комиссии. 



11. Все прочие вопросы организации работы постоянной комиссии (порядок подготовки заседаний, составление повестки дня, порядок 

обсуждения и принятия решений и т.п.) решаются постоянной комиссией самостоятельно с учетом настоящего Положения и Регламента работы 

Думы. 

12. Для обеспечения гласности в работе Думы района могут проводить-ся выездные заседания. 

 

Статья 5. Функциональные обязанности 

1. Председатель Комиссии: 

- организует работу Комиссии; 

- созывает и ведет заседания Комиссии; 

- контролирует выполнение планов работы Комиссии; 

- дает задания членам Комиссии; 

- информирует членов Комиссии о результатах рассмотрения рекомен-даций Комиссии и о принятых по ним мерах; 

- подписывает протоколы заседаний, решения и заключения Комиссии; 

- представляет Комиссию в отношениях с Думой и иными органами и организациями. 

2. Члены Комиссии имеют право голоса по всем вопросам рассмат-риваемым Комиссией, свободный доступ ко всем документам и 

материалам Комиссии, могут вносить любые предложения по вопросам ведения Комиссии или организации ее работы; 

3. Член Комиссии, предложения которого не получили поддержки Комиссии, может внести их на рассмотрение Думы при обсуждении 

данного вопроса в порядке, установленном Регламентом Думы района; 

4. Члены Комиссии обязаны посещать ее заседания и выполнять пору-чения, возложенные на них председателем Комиссии. 

 

Статья 6. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

1. Материально-техническое и организационное обеспечение деятель-ности Комиссии осуществляется управлением Делами 

Администрации муниципального района; 

2. Все Комиссии имеют равные права на обеспечение информацией, поступающей в Думу; 

3. Для работы Комиссии предоставляется помещение, площадь кото-рого определяется в зависимости от численности Комиссии и списка 

приглашенных. 
 

______________________________________ 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Регламент Думы 

Старорусского муниципального района 

принято Думой Старорусского муниципального района 29.04.2021 

Дума Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Регламент Думы Старорусского муниципального района, утвержденный решением Думы Старорусского муниципального 



района от 24.12.2021 № 616 следующие изменения: 

1.1. Дополнить пункт 1 статьи 34 текстом следующего содержания: 

«Рассмотрение ежегодного отчета Председателя Думы Старорусского муниципального района происходит в следующем порядке: 

- выступление Председателя Думы Старорусского муниципального района (по времени не ограничивается); 

- вопросы депутатов Думы (время для вопроса – до 3 минут), и ответы на них. Прения по ответам на вопросы не проводятся; 

- вопросы присутствующих на заседании граждан (время для вопроса – до 3 минут), и ответы на них. Прения по ответам на вопросы не 

проводятся.»; 

1.2. Дополнить пункт 3 статьи 34 абзацем следующего содержания:  

«При рассмотрении на заседании Думы вопроса об освобождении от должности Председателя Думы Старорусского муниципального 

района обязанности председательствующего возлагаются на заместителя председателя, вопрос о досрочном прекращении полномочий которого 

не включен в повестку дня этого заседания Думы.».  

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Председатель Думы                                  

Старорусского  муниципального  

района  

                                                                                             

Д.В. Михайлов 

Глава  Старорусского  

муниципального района 

 

 

А.Р. Розбаум 

29.04.2021 

№ 40 

г. Старая Русса 

 
 

    

                    
Периодическое печатное издание-

муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Егорова Н.В. 

Телефон: 2-23-33 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати  

29.04.2021 

в  16.00 часов  

Тираж  14 экземпляров 

Материалы  публикуются  бесплатно. 

  

 


